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VÝBĚR
Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR

5
2008

1. TEORIE A METODIKA ÚZEMNÍHO
  PLÁNOVÁNÍ A URBANISMU

Grand Prix architektů 2008. 15. ročník národní ceny 
za architekturu.
Architekt 2008,č.7,s.4-67,čet. obr.,půd.řezy
Ceny udělené v kategoriích: novostavba; krajinářská archi-
tektura a zahradní tvorba; rodinný dům; rekonstrukce; archi-
tektonický design, drobná architektura a výtvarné dílo v ar-
chitektuře; interiér a urbanismus.

Jindřichův Hradec je historickým městem roku 2007.
Obec a fi nance 2008,č.3,s.8,tab.,obr.
Jindřichův Hradec se zapojil do Programu regenerace MPR 
a MPZ počátkem 90. let. Největším úspěchem města v loňském 
roce je dokončení úprav rajského dvora bývalé jezuitské koleje.

Výsledky architektonických soutěží 2007.
Bul. ČKA 2008,č.2,sam.příl,s.4-25,obr.
Přehled výsledků 25 architektonických soutěží, které proběh-
ly v roce 2007. Stručné hodnocení každého vítězného návrhu 
je doplněno podrobnostmi o soutěži a obrázky.

DOSCH, Fabian - PORSCHE, Lars - SCHUSTER, Philipp
Anpassung an den Klimawandel aus europäischer Per-
spektive.
Adaptace na klimatické změny z evropského hlediska.
Inform. Raumentw. 2008,č.6/7,s.381-394,pozn.,5 tab.,obr.
Evropské strategie adaptace na klimatické změny z hlediska 
prostorového plánování a možnosti využití těchto strategií 
v Německu.

DROPPOVÁ, Zoja
Ako sa správáme k oceneným dielam? Ceny Dušana Jur-
koviča a ZSA po 40, 30, 20, 10 ... rokoch.
Projekt 2008,č.2,s.4
Díla dostala sice ceny za architekturu, ale dále nejsou nijak 
chráněná. Zachované stavby, nejisté osudy staveb i nešetrné 
zásahy. Řešením je důsledné uplatňování autorského zákona 
na architektonické dílo.

GALLENT, Nick - MORPHET, Janice - TEWDWR-JO-
NES, Mark
Parish plans and the spatial planning approach in England.
Územní plány obcí a přístup k územnímu plánování v Anglii.
Town Plan. Review 2008,č.1,s.1-29,1 gr.,1 tab.,lit.
Vývoj plánování v Anglii, úloha obecních rad, zákony apli-
kované v plánování. Budování nezávislých kapacit na nej-
nižší místní úrovni umožňuje obcím podržet si kontrolu nad 
strategií rozvoje.

GALSTER, Goerge C.
U.S. Housing Scholarship, Planning and Policy Since 1968.
Vzdělávání a plánování v oboru bytové výstavby a bytová 
politika v USA od roku 1968.
APA Journal 2008,č.1,s.5-16,lit.
Ohlédnutí za posledními čtyřiceti lety, jak se vyvíjely vzta-
hy mezi vědou a praxí plánování bytové výstavby za období 
1968–2001 a po roce 2002. Perspektivy bydlení.

HNILIČKA, Pavel
Sídelní kaše se rozlévá do krajiny.
Zahrada - park - krajina 2008,č.1,s.2-3,4 fot.
Pojem „zahradní město“, politika zhušťování sídelní kaše 
a podpora různorodosti funkcí v těchto kompaktních čtvrtích 
jako cesta k podmínkám pro zkvalitnění života obyvatel.

JÄHNKE, Petra - MAHNKEN, Gerhard
Wissen als Faktor der Leitbildgenerierung in der Met-
ropolregion Berlin-Brandenburg - Strategien, Optionen, 
Konfl ikte.
Vědění (vědomosti) jako faktor při tvorbě modelu (strategie) 
rozvoje metropolitního regionu Berlín-Braniborsko - strate-
gie, varianty, konfl ikty.
Raumforsch. und Raumordn. 2007,č.6,s.489-501,2 obr.,
lit.,res.angl.
Na příkladu metropolitního regionu Berlín-Braniborsko 
a části města Berlín-Adlershof je poukázáno na význam vě-
deckých a inovativních subjektů pro tvorbu modelu rozvoje 
daného území.

MICHALÍK, Věslav
Suburbanizace a veřejná zeleň - příklad z Dolních Bře-
žan.
Zahrada - park - krajina 2008,č.1,s.7-9,4 fot.mp.
Negativní vliv nekoncepční zástavby na příkladu obce Dolní 
Břežany, její zkušeností s divokou parcelací okolní krajiny 
v 90. letech minulého století a její řízený rozvoj v součas-
nosti.

MIKA, Miroslav
Urbanistický přístup k revitalizaci kasáren Klimentov.
3. část.
Obec a fi nance 2008,č.3,s.44-45,2 obr.
Zadáním pro urbanistické řešení bylo zachovat maximum 
z původních budov, přizpůsobit funkční náplň potřebám obce, 
ponechat průmyslové plochy, vytvořit prostředí pro migrační 
dosídlení novými obyvateli.
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MILES, Rebecca - JACOBS, David E.
Future Directions in Housing and Public Health. Findings 
from Europe With Broader Implications for Planners.
Budoucí směry v bytové výstavbě a veřejném zdravotnictví. 
Poznatky z Evropy s širšími souvislostmi pro urbanisty.
APA Journal 2008,č.1,s.77-89,4 tab.,1 obr.,lit.
Existuje závislost mezi zhoršenými podmínkami bydlení 
(hluk, emise) a respiračními a dalšími nemocemi. Doporuče-
ní pro projektování nových a přestavbu starých bytů vyhovu-
jící zdravotnickým požadavkům.

OVERBECK, Gerhard - HARTZ, Andrea - FLEISCH-
HAUER, Mark
Ein 10-Punkte-Plan „Klimaanpassung“. Raumentwi-
cklungsstrategien zum Klimawandel im Überblick.
Desetibodový plán „Adaptace na klimatické změny“. Přehled 
strategií územního rozvoje zabývajících se problematikou 
klimatických změn.
Inform. Raumentw. 2008,č.6/7,s.363-380,3 obr.,1 tab.
Východiska a komentář k 10 bodům plánu „Adaptace strategic-
ké orientace prostorového plánování na klimatické změny“.

PLÄTZIG, Gerhard
Klangräume - Klangträume.
Prostory s optimální akustikou.
Baumeister 2008,č.7,s.78-81,3 fot.,3 obr.
Architektura usiluje o vytvoření koncertních sálů s optimální 
akustikou. Je to vůbec reálné? Architektonické problémy akustiky.

PLHOŇ, Tomáš
Varšavský mrakodrap sbírá ceny.
Ekonom 2008,č.28,s.52,obr.
Budova vysoká 192 metrů vyroste do roku 2010 přímo v cen-
tru Varšavy. Projekt získal cenu za nejlepší architekturu výš-
kové budovy a nejlepší developerský projekt.

RITTER, Ernst-Hasso
Klimawandel - eine Herausforderung an die Raumplanung.
Změna klimatu - výzva pro prostorové (územní) plánování.
Raumforsch. und Raumordn. 2007,č.6,s.531-538,1 obr.,lit.
Autor se zabývá otázkou, jak může prostorové plánování na-
pomoci ochraně klimatu a jak může řešit či zmírňovat násled-
ky klimatických změn. Poznání aplikuje na SRN.

ROUX, Michel
Éloge de la densité: lecon de morale ou projet urbain?
Chvála hustoty: mravní ponaučení nebo projekt města?
(Se zvyšováním hustoty opatrně).
Urbanisme 2008,č.361,s.4-5
S každým dalším obyvatelem francouzských metropolí do-
chází ke statistickému nárůstu ploch s umělým povrchem 
o 800 m2. Hustotu zastavění zvyšovat, ale kde, jak a do jaké 
míry? Suburbia jako antiměsta aj.

RYŠAVÝ, Ivan
Cena Moderní obce patří Chrudimi.
Moderní obec 2008,č.5,s.33,2 obr.
Během setkání k Mezinárodnímu dni památek a udělení Ceny 
za nejlepší přípravu a realizaci Programu regenerace MPR 
a MPZ byla předána i Cena Moderní obce, kterou obdrželo 
město Chrudim.

SATTLER, Philipp
Als Landschaftsarchitekt in Berlin.
Krajinářským architektem v Berlíně.
Garten + Landschaft 2008,č.7,s.34-39,četné fot.,3 půd.,res.angl.
V Berlíně je zakázek na krajinářské úpravy málo, ale projekč-
ních kanceláří mnoho. Výstava uspořádaná v červenci t. r. 
v Berlíně představila veřejnosti práce krajinářských architektů.

SIEDENTOP, Stefan
Die Rückkehr der Städte? Zur Plausibilität der Reurba-
nisierungshypothese.
Návrat měst? Věrohodnost hypotézy reurbanizace.
Inform. Raumentw. 2008,č.3/4,s.193-210,2 tab.,2 obr.,pozn.
Kritická analýza dosavadních poznatků o možných tenden-
cích reurbanizace v Německu, USA a Anglii. Možné příčiny 
reurbanizace - ekonomický, sociální a demografi cký vývoj 
ve vazbě na plánování a politické vlivy.

SLABEYOVÁ, Michaela
Architekt Vladimír Karfík - symbol modernej česko-slo-
venskej architektúry.
Architect Vladimír Karfík - a Key Personality of Czechoslo-
vakian Modern Architecture.
Archit. a urban. 2008,č.1/2,s.71-99,21 obr.,lit.,angl.res.
Životopis architekta Karfíka a jeho architektura na Slovensku, 
v Čechách, na Maltě, v Anglii a v USA. Vliv pařížských archi-
tektů, architekta Wrighta, práce pro Baťu, architektura Zlína.

SUSKE, Petr
Ekologická architektura ve stínu moderny. Podstata, 
principy a mýty.
Brno,ERA 2008.137 s.,fot.
Ekologická architektura současnosti a její podoby, nové sí-
delní celky v krajině i v umělém prostředí v kritickém po-
hledu autora, s příklady realizací staveb u nás i v zahraničí 
na četných fotografi ích.
14 452

ŠILHÁNKOVÁ, Vladimíra - MAŠTÁLKA, Martin
Boj s „vnitřní suburbanizací“ je plně v rukou místní sa-
mosprávy.
Moderní obec 2008,č.5,s.36-37,gr.,2 tab.
Na příkladu Hradce Králové je ukázáno, jaké jsou současné 
suburbanistické trendy a jaké dopady na prostorové uspořá-
dání města a kvalitu života mohou mít.

TOSICS, Iván
City-regions in Europe. The potentials and the realities.
Městské regiony v Evropě. Možnosti a skutečný stav.
Town Plan. Review 2007,č.6,s.775-795,2 tab.,lit.
Analýza administrativního uspořádání, regionální politiky 
a urbánních funkcí osmi evropských metropolitních oblastí. 
Konfrontace výsledků projektu METROGOV s ESPON 1.4.3.

TUNKA, Martin
Politika územního rozvoje České republiky 2008.
Veř. správa 2008,č.15,s.14
Vláda, kraje i obce nesou společnou odpovědnost za usměr-
ňování územního rozvoje. Politika územního rozvoje ČR 
2008 obsahuje argumentaci důležitou pro prosazování zájmů 
České republiky v rámci EU.
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TUNKA, Martin
Politika územního rozvoje ČR 2008.
Obec a fi nance 2008,č.3,s.55,obr.
V polovině června bylo zahájeno veřejné připomínkové ří-
zení k návrhu PÚR ČR - dokumentu, který podle stavebního 
zákona připravilo MMR ve spolupráci s kraji, ministerstvy 
a jinými ústředními správními úřady.

TUNSTRÖM, Moa
The vital city: constructions and meanings in the contem-
porary Swedish planning discourse.
Současné koncepce v plánování životaschopných měst 
ve Švédsku.
Town Plan. Review 2007,č.6,s.681-698,lit.
Hodnocení rozpravy o současném plánování vitálních měst 
ve Švédsku. Koncepce tradičního města s historickým já-
drem. Městská centra jako norma, na kterou další rozvoj na-
vazuje, nebo ji popírá.

VOREL, Ivan
Satelitní nízkopodlažní obytná zástavba - vztah struktury 
zástavby a kvality obytného prostředí.
Zahrada - park - krajina 2008,č.1,s.4-6,7 fot.
Bydlení v nízkopodlažní rodinné zástavbě jako symbol nové 
kvality bydlení, nevýhody satelitních celků, důsledky neřízené 
suburbanizace, zásady urbanistické tvorby obytných souborů.

2. SAMOSPRÁVA, PRÁVNÍ PŘEDPISY
  A ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ

298. Zákon, kterým se mění zákon č. 128/2000 Sb., o ob-
cích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, zákon 
č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění poz-
dějších předpisů, a zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním měs-
tě Praze, ve znění pozdějších předpisů.
Sb. zákonů 2008,č.97

307. Zákon, kterým se mění zákon č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů.
Sb. zákonů 2008,č.100
Vkládá se nový § 6a: Plány ochrany památkových rezervací 
a památkových zón.

312. Zákon, kterým se mění zákon č. 246/1992 Sb., 
na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpi-
sů, zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění 
pozdějších předpisů, a zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů.
Sb. zákonů 2008,č.100

Nová pravidla silničního provozu. Autoškoly. Podle stavu 
k 12. 5. 2008. Úplné znění.
Ostrava,Sagit 2008.256 s.,tab.,obr.,edice ÚZ,č.671
Zákon o silničním provozu, zákon o bezpečnosti a plynulosti 
provozu na pozemních komunikacích, řidičské průkazy, zdra-
votní způsobilost, změny ve zdokonalování odborné způso-
bilosti řidičů.
SPK 6086

Obecně závazná vyhláška č. 1/2008 ze dne 27. března 
2008, kterou se vydává cenová mapa stavebních pozemků 
statutárního města Mostu č. 4.
Cen. věst. 2008,č.8,s.6
Vyhláška nabývá účinnosti dne 1. května 2008.

Obecně závazná vyhláška č. 1/2008, kterou se vydává ce-
nová mapa stavebních pozemků statutárního města Zlína 
č. 10.
Cen. věst. 2008,č.8,s.7
Vyhláška nabývá účinnosti 1. června 2008.

Obecně závazná vyhláška č. 2/2008, kterou se vydává ce-
nová mapa stavebních pozemků města Hodonína č. 6.
Cen. věst. 2008,č.8,s.8
Vyhláška nabývá účinnosti 1. června 2008.

Přehled cenových map stavebních pozemků obcí (CMSP) 
- (stav k 30.6.2008).
Cen. věst. 2008,č.8,s.11-15

Přehled českých právních předpisů z oblasti životního 
prostředí a souvisejících oborů vydaných od 1. 1. 2008 
do 30. 4. 2008.
EKO VIS 2008,č.3,s.18-23
U každého předpisu je uvedeno číslo, pod kterým jsou zve-
řejněny ve Sbírce zákonů ČR nebo ve Sbírce mezinárodních 
smluv ČR, číslo částky, stránky a internetová adresa, na které 
je předpis uložen ve formátu pdf.

Situační zpráva ke Strategii udržitelného rozvoje ČR.
Praha,Ministerstvo pro životní prostředí 2007.164 s.,gr.,tab.
Hlavní strategické cíle koncepce společenského rozvoje 
v ČR, pilíře indikátorů z oblastí ekonomické, environmentál-
ní, sociální, výzkumu a vzdělávání, z evropského a meziná-
rodního kontextu a správy věcí veřejných.
14 448

Společenství vlastníků, nebo bytové družstvo?
Byt magazín 2008,č.7/8,s.52,tab.
Porovnání základních parametrů bytových družstev a SVJ 
(společenství vlastníků) na základě dotazu, zda je v rám-
ci privatizace bytového fondu lepší založit bytové družstvo 
a dům koupit jako celek, nebo kupovat jednotlivé byty s tím, 
že vznikne SVJ.

BÁRTOVÁ, Hana
Informace o metodické činnosti Ministerstva pro místní 
rozvoj a Ústavu územního rozvoje k novému stavebnímu 
zákonu.
Staveb. právo Bulletin 2008,č.1,s.52
Důležitá sdělení, stanoviska a metodické návody jsou průběž-
ně sdělovány na webových stránkách jak ministerstva (www.
mmr.cz), tak Ústavu územního rozvoje (www.uur.cz).

BĚHOUNEK, Tomáš - LEHEČKA, Jiří
Bez ohlášení, bez kolaudace.
Ekonom 2008,č.29,s.56,obr.
Novinky a zjednodušení, které nabízí novelizovaný stavební 
zákon. Co je bez formalit, stavby na ohlášení, stavební povo-
lení a stavby bez kolaudace.
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DUSÍK, Jan
Dopady připravované novely zákona o odpadech.
Moderní obec 2008,č.6,s.26-27
MŽP předložilo k širokému připomínkování návrh velké 
novely zákona o odpadech. Cílem bylo řešení všech okruhů 
otázek, jež je potřeba upravit, než bude připraven zcela nový 
zákon.

GALLENT, Nick - MORPHET, Janice - TEWDWR-JO-
NES, Mark
Parish plans and the spatial planning approach in En-
gland.
Územní plány obcí a přístup k územnímu plánování v Anglii.
Town Plan. Review 2008,č.1,s.1-29,1 gr.,1 tab.,lit.
Vývoj plánování v Anglii, úloha obecních rad, zákony apli-
kované v plánování. Budování nezávislých kapacit na nej-
nižší místní úrovni umožňuje obcím podržet si kontrolu nad 
strategií rozvoje.

GOLLER, Stanislav
Zkrácené stavební řízení.
Byt magazín 2008,č.7/8,s.48-49,2 obr.
Stavební zákon vytyčuje možnost zjednodušení postupů při 
územním plánování. Vymezuje druhy staveb, pro které se ne-
vyžaduje stavební povolení ani ohlášení stavebnímu úřadu.

KAŠPAR, Jakub
Nová evropská směrnice o odpadech.
Zprav. MŽP 2008,č.7/8,s.2,2 obr.
17. června 2008 schválil Evropský parlament novou rám-
covou směrnici o odpadech. Předpis upravuje požadavky 
na nakládání s odpady. Zavádí programy předcházení vzniku 
odpadů či nové cíle pro recyklaci.

KENZLER, Jana
Was kann das Planungsrecht für die Umwelt tun?
Co může udělat stavební právo pro životní prostředí?
Nachrichten ARL 2008,č.2,s.9-10
Poznámky ze sympozia (Berlín, 14. 4. 2008) na téma: snižo-
vání nároků na plochu, ochrana klimatu a ochrana biologické 
rozmanitosti ve vazbě na stavební právo; možnosti regionál-
ního a komunálního plánování.

KLÁPŠTĚ, Petr - KLÁPŠŤOVÁ, Eva
Územní studie Střela aneb participace veřejnosti na regi-
onálním projektu.
Zahrada - park - krajina 2007,č.3/4,s.22-27,5 fot.,gr.
Zkušenosti pracovníků Krajského úřadu Karlovarského kraje 
s účastí veřejnosti při zpracovávání územní studie, při využití 
metod komunálního plánování očima projektanta, účastníka 
i organizátora.

KOTRČOVÁ, Jaroslava
Přehled českých právních předpisů z oblasti životního 
prostředí a souvisejících oborů vydaných v roce 2007.
EKO VIS 2008,č.3,s.6-17
U každého předpisu je uvedeno číslo, pod kterým jsou zve-
řejněny ve Sbírce zákonů ČR nebo ve Sbírce mezinárodních 
smluv ČR, číslo částky, stránky a internetová adresa, na které 
je předpis uložen ve formátu pdf.

KOUKALOVÁ, Václava – VOBRÁTILOVÁ, Zdeňka
Praktický rádce stavebníka. Příprava a provádění staveb 
podle nového stavebního zákona.
Praha,ČKAIT 2008.121 s.
Pomůcka pro usnadnění orientace v nových stavebních před-
pisech a ve volbě správných postupů při přípravě a provádění 
staveb, vzory formulářů pro povolování staveb.
14 458

MAZANEC, Michal – KŘENKOVÁ, Jitka (ed.)
Přehled judikatury z oblasti stavebního práva.
Praha,ASPI 2008.1 434 s.,tab.,rejstř.
Sborník sleduje soudní rozhodnutí z oboru stavebního práva 
veřejného i soukromého od počátku jejího vydávání do polo-
viny roku 2007.
14 446

McKEE, Kim - COOPER, Vickie
The Paradox of Tenant Empowerment: Regulatory and 
Liberatory Possibilities.
Paradox zplnomocňování nájemníků: možnosti regulace 
a deregulace.
Housing, Theory and Society 2008,č.2,s.132-146,lit.
Cílem případové studie převodu obecních bytů ve skotském 
Glasgow do vlastnictví dobrovolného sektoru bylo zjištění, 
jak zplnomocnění nájemníků ovlivní bytovou politiku, zvláš-
tě po převodu majetku v roce 2003.

NACHTMANNOVÁ, Iva
Úskalí reformy stavebního řádu.
Diffi culties of the Building Act.
ASB 2008,č.7/8,s.76-77,1 obr.,angl.res.
Bylo dosaženo cíle nového stavebního zákona? Zjednodušit 
povolování drobných staveb a stavět bez ohlášení. Co přines-
la první a druhá novela, očekávání velké novely. Stanovisko 
Jiřího Plose z České komory architektů.

OEHM, Jaroslav
K problematice některých ustanovení zákona o vlastnic-
tví bytů ve vztahu k novému stavebnímu zákonu.
Staveb. právo Bulletin 2008,č.1,s.29
Vymezení pojmů podle jednotlivých zákonů (budova, byt, 
změna účelu užívání stavby aj.). Změna účelu užívání stavby, 
změny dokončené stavby - výklad zákona a konkrétní příkla-
dy řešení.

PEČENÁ, Marie 
Posuzování projektové dokumentace staveb.
Stavitel 2008,č.7,s.23
Problematika vyjadřování oblastních inspektorátů práce 
(OIP) k projektovým dokumentacím staveb. Účas OIP na ko-
laudačních řízeních pouze u staveb, jejich změn a změn v uží-
vání staveb.

PLOS, Jiří
Komunitní plánování a zákon.
Zahrada - park - krajina 2007,č.3/4,s.28-29
Stanovisko autora k úpravám veřejných prostranství s účastí 
veřejnosti ve vztahu ke stavebnímu zákonu, vymezení pravo-
mocí autorizované osobě, která je jednatelem s osobní odpo-
vědností při správních řízeních.
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PLOS, Jiří
Malá novela stavebního zákona.
Bul. ČKA 2008,č.2,s.32-34
Plné znění novely, která vyšla 3. 6. 2008 ve Sbírce zákonů
č. 191/2008, je doplněno komentářem Jiřího Plose.

PLOS, Jiří
Novela zákona o výkonu povolání.
Bul. ČKA 2008,č.2,s.34-35
Novela zákona č. 18/2004 Sb., o uznávání odborné kvalifi ka-
ce a jiné způsobilosti státních příslušníků členských států EU 
a další změny. Novela vyšla ve Sbírce zákonů č. 189/2008 
dne 2. 6. 2008.

PONIKELSKÝ, Petr
V čem spočívá koncepční příprava programu rozvoje 
obce. 3 část.
Moderní obec 2008,č.6,s.10
Třetí část se zabývá vyhodnocením analytických závěrů 
a formulací stěžejní - návrhové části programu rozvoje obce. 
Standardní metodou používanou ke shrnutí závěrů sociálně-
ekonomické analýzy je SWOT analýza.

RYŠAVÝ, Dan - ŠTAINER, Martin
Šetření spokojenosti klientů dvanácti městských úřadů 
v Olomouckém a Moravskoslezském kraji.
Veř. správa 2008,č.16,příl.,s.I-VIII,3 gr.,4 tab.
Závěry z šetření spokojenosti občanů v rámci projektů im-
plementace systému kvality řízení v podmínkách městských 
úřadů a magistrátů.

SERAFÍN, Petr
Novelizace zákona o veřejných zakázkách a koncesního 
zákona.
Staveb. právo Bulletin 2008,č.1,s.10-14
V březnu 2008 nabyly účinnosti novely zákona o veřejných za-
kázkách a koncesního zákona. Příspěvek shrnuje platnou legisla-
tivu v uvedených oblastech a zmiňuje hlavní principy obou novel.

STRNADOVÁ, Zuzana - KELNAR, Vratislav
Novela zákona o provozu na pozemních komunikacích 
v České republice.
Doprava 2008,č.3,s.18-21,3 tab.
Dopad novely zákona č. 361/2005 Sb. a vyhodnocení bodo-
vého systému na bezpečnost provozu na pozemních komuni-
kacích. Analýza novely, její přínos i negativa.

VANIŠ, Pavel
Požární bezpečnost regenerovaných budov.
Stavitel 2008,č.8,s.18-19,1 tab.
Při navrhování regenerace stavby platí zvláštní vyhláška
č. 23/2008 Sb., technické podmínky požární ochrany pro na-
vrhování, provádění a užívání staveb.

VOBRÁTILOVÁ, Zdeňka
Dotčené orgány.
Staveb. právo Bulletin 2008,č.1,s.3-10
Minulé právní úpravy týkající se dotčených orgánů. DOSS 
a zákon č. 500/2004 Sb., správní řád. DOSS a zákon
č. 183/2006 Sb., o ÚP a stavebním řádu (stavební zákon). 
Zvláštní právní předpisy.

3. SPOLEČENSKOVĚDNÍ VÝCHODISKA
  ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

Při modernizaci škol lze využít projekty PPP.
Moderní obec 2008,č.5,s.20,obr.
Příklady projektů typu PPP z Německa, Velké Británie a Ir-
ska ukazují, že fi nancování obnovy a provozu škol formou 
partnerství soukromého a veřejného sektoru je alternativou 
zajištění potřeb pro veřejný sektor.

Vysočina. Tematický atlas.
Jihlava,Krajský úřad kraje Vysočina 2008.35 s.,kartogr.,
gr.,mp.,fot.,sam.příl. 
Shrnutí statistických informací z regionu Vysočina o přírodě, 
obyvatelstvu a všech oblastech lidské činnosti, doplněné ma-
pou administrativního členění kraje v samostatné příloze.
14 444

BUCHER, Hansjörg - MAI, Ralf
Die Bedeutung der Wanderungen für die Bevölkerungs-
entwicklung in den Regionen Europas.
Význam migrace pro vývoj obyvatelstva v evropských regi-
onech.
Inform. Raumentw. 2008,č.3/4,s.141-151,2 tab.,3 obr.
Výsledky výzkumu zaměřeného na hodnocení vlivu migrace 
na dynamiku vývoje obyvatelstva v 1 500 regionech ve 34 
evropských zemích.

ČÁP, Jiří
Problematika SVJ a bytových družstev.
Byt magazín 2008,č.7/8,příl. Bydlení do kapsy,s.1-15
Odpovědi na dotazy členů společenství vlastníků bytových 
jednotek a malých družstev, které se týkají vzniku SVJ a by-
tových družstev, ale i jeho správného chodu a fungování.

GATZWEILER, Hans-Peter - SCHLÖMER, Claus
Zur Bedeutung von Wanderungen für die Raum- und 
Stadtentwicklung.
Význam migrace pro územní rozvoj a pro rozvoj měst.
Inform. Raumentw. 2008,č.3/4,s.245-259,10 obr.
Regionální dynamika demografi ckých změn v Německu. Vý-
znam vnitřní a vnější migrace pro územní rozvoj a pro rozvoj 
měst. Budoucí dynamika demografi ckých změn z hlediska 
věkových skupin obyvatel.

KLÁPŠTĚ, Petr - KLÁPŠŤOVÁ, Eva
Územní studie Střela aneb participace veřejnosti na regi-
onálním projektu.
Zahrada - park - krajina 2007,č.3/4,s.22-27,5 fot.,gr.
Zkušenosti pracovníků Krajského úřadu Karlovarského kraje 
s účastí veřejnosti při zpracovávání územní studie, při využití 
metod komunálního plánování očima projektanta, účastníka 
i organizátora.

KLÍMA, Jiří
Regionální disparity a dotační politika.
Obec a fi nance 2008,č.3,s.25-27,obr.,2 kartogr.
Studie o formách snižování regionálních disparit v oblasti by-
tové politiky s využitím řady indikátorů pro stanovení pořadí 
žadatelů o dotace.
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PÜTZ, Thomas - SCHLÖMER, Claus
Wanderungen im Bezugssystem der metropolitanen 
Großregionen.
Migrace v systému velkých metropolitních regionů.
Inform. Raumentw. 2008,č.3/4,s.171-184,12 obr.,1 tab.
Vliv funkce metropolitních regionů jako středisek ekonomic-
kého rozvoje a infrastruktury na migraci uvnitř těchto regi-
onů a na migraci mezi jednotlivými metropolitními regiony 
v Německu.

REINDERS, Leeke - LAND, Marco van der
Mental Geographies of Home and Place: Introduction to 
the Special Issue.
Mentální mapy domova a místa pobytu: úvod k monotema-
tickému číslu.
Housing, Theory and Society 2008,č.1,s.2-13,lit.
V posledních letech roste zájem společenských věd o studium 
domova a místa pobytu. Jde o kombinaci konstruktivistické-
ho, politického a ekonomického přístupu. Narušení domova 
vnějšími silami aj.

RYŠAVÝ, Dan - ŠTAINER, Martin
Šetření spokojenosti klientů dvanácti městských úřadů 
v Olomouckém a Moravskoslezském kraji.
Veř. správa 2008,č.16,příl.,s.I-VIII,3 gr.,4 tab.
Závěry z šetření spokojenosti občanů v rámci projektů im-
plementace systému kvality řízení v podmínkách městských 
úřadů a magistrátů.

ŘÍHA, Miloš
Participace a sociologie.
Zahrada - park - krajina 2007,č.3/4,s.18-21,3 fot.,gr.,pl.
Sociologická metodologie při realizaci záměrů a projektů se 
zapojením veřejnosti, přiblížení obecné úrovně sociologie 
a participace včetně jejich nástrojů.

ŠLESINGEROVÁ, Eva - HAMAR, Eleonóra - SZALÓ, 
Csaba
Konceptualizace pojmů rasa a rasismus: Sociologický po-
hled.
Conceptualizing Race and Racism: A Sociological Perspecti-
ve.
Soc. studia 2007,č.4,téma Rasa,s.7-21,lit.,angl.res.
O rasismu v české společnosti. Rasa jako kategorie praxe 
a kategorie analýzy. Ideologie rasismu. Genealogie diskur-
zivního řádu rasismu.

TESAŘÍK, Josef
Snižování úmrtí na dálnicích.
Doprava 2008,č.3,s.34-35,tab.,3 gr.
V roce 2006 bylo usmrceno při nehodách na dálniční síti 
v EU 25 nejméně 3270 osob. Nejbezpečnější dálnice jsou 
ve Švýcarsku, Dánsku a Nizozemí. Vyšší riziko usmrcení je 
na dálnicích jižní a střední Evropy.

ZUKAL, Jiří
Bohatá i chudá.
Veř. správa 2008,č.13,s.18-19,3 tab.,1 fot.
Porovnání hospodářské vyspělosti regionů jednotlivých člen-
ských států EU dle zprávy Eurostatu. HDP na 1 obyvatele 
v regionech ČR a Slovenska.

4. PŘÍRODOVĚDNÍ VÝCHODISKA
  ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

KORNDÖRFER, Christian
Bewältigung der Klimafolgen in Dresden.
Zvládání následků klimatických změn v Drážďanech.
Städtetag 2008,č.4,s.10-12,1 gr.,1 mp.
Město Drážďany vyhlásilo závazek snížit do roku 2010 o po-
lovinu produkci emisí. Konkrétní opatření ochrany klimatu. 
Slabé články: plánování zeleně na komunální úrovni a pláno-
vání sídelních útvarů.

LATTMANN, Jens - WELGE, Axel
Klimaschutz in den Städten.
Ochrana klimatu ve městech.
Städtetag 2008,č.4,s.5-6
Od začátku r. 2007 probíhají intenzivní debaty o důsledcích 
klimatických změn. Politika ochrany klimatu v Evropě, Ně-
mecku a aglomeracích velkých měst. Osm oblastí potřeby 
řešit ochranu klimatu.

REINDERS, Leeke - LAND, Marco van der
Mental Geographies of Home and Place: Introduction to 
the Special Issue.
Mentální mapy domova a místa pobytu: úvod k monotema-
tickému číslu.
Housing, Theory and Society 2008,č.1,s.2-13,lit.
V posledních letech roste zájem společenských věd o studium 
domova a místa pobytu. Jde o kombinaci konstruktivistické-
ho, politického a ekonomického přístupu. Narušení domova 
vnějšími silami aj.

WHILE, Aidan
Climate change and planning: carbon control and spatial 
regulation.
Klimatické změny a územní plánování: kontrola emisí CO2 
při řízení rozvoje.
Town Plan. Review 2008,č.1,s.VII-XIII,lit.
Klimatické změny si vyžádají přísnější regulační opatření 
než uvádí Kjótský protokol, zvláště z hlediska přidělování 
emisních kvót a řízení regionálního a místního rozvoje při 
dodržování těchto kvót.

5. ROZVOJ OSÍDLENÍ A VELKÝCH
  ÚZEMNÍCH CELKŮ

Szenarien der Raumentwicklung Österreichs 2030.
Nr. 176.
Scénáře územního rozvoje Rakouska do roku 2030.
Wien,ÖROK 2008.259 s.,tab.,gr.,mp.
Výstup z konference hodnotí vývoj územního rozvoje Ra-
kouska za posledních 25 let, prezentuje prognózy, trendy 
a scénáře rozvoje území v perspektivě do roku 2030. 
SPK 6084
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Vysočina. Tematický atlas.
Jihlava,Krajský úřad kraje Vysočina 2008.35 s.,kart-
ogr.,gr.,mp.,fot.,sam.příl.
Shrnutí statistických informací z regionu Vysočina o přírodě, 
obyvatelstvu a všech oblastech lidské činnosti, doplněné ma-
pou administrativního členění kraje v samostatné příloze.
14 444

DOSTÁLOVÁ, Lenka
Vymezení venkova v Plzeňském kraji.
Zprav. ČSÚ 2008,č.6,s.168-172,3 tab.,3 kartogr.
ČSÚ v krajích připravuje analytickou publikaci s názvem 
„Postavení venkova v xxxxx kraji“, která se bude zabývat ne-
jen problematikou venkova, ale i porovnáním venkovského 
a městského prostoru.

JÄHNKE, Petra - MAHNKEN, Gerhard
Wissen als Faktor der Leitbildgenerierung in der Met-
ropolregion Berlin-Brandenburg - Strategien, Optionen, 
Konfl ikte.
Vědění (vědomosti) jako faktor při tvorbě modelu (strategie) 
rozvoje metropolitního regionu Berlín-Braniborsko - strate-
gie, varianty, konfl ikty.
Raumforsch. und Raumordn. 2007,č.6,s.489-501,2 obr.,lit.,
res.angl.
Na příkladu metropolitního regionu Berlín-Braniborsko 
a části města Berlín-Adlershof je poukázáno na význam vě-
deckých a inovativních subjektů pro tvorbu modelu rozvoje 
daného území.

KAPUSTA, Ondřej
Na Zlínsku zahustí cyklistickou síť.
Moderní obec 2008,č.7,s.13-14.3 obr.
Cyklistická doprava má ve Zlínském kraji významné místo. 
Na území okresu Zlín dosud hustší cyklistická síť chybí. Pri-
oritním úsekem je stezka z Otrokovic přes Zlín až do Vizovic 
o délce 22 km.

MARTINEK, Jaroslav
Certifi kace krajů, podporujících cyklistickou dopravu, 
není samoúčelná.
Moderní obec 2008,č.7,s.18,2 obr.
Při rozvoji cykloturistiky v ČR pomáhá zapojení do evrop-
ského projektu BYPAD - Platform. Jde o nástroj, který umož-
ňuje zhodnotit a vylepšit kvalitu cyklistické politiky na regi-
onální úrovni.

ROUX, Michel
Éloge de la densité: lecon de morale ou projet urbain?
Chvála hustoty: mravní ponaučení nebo projekt města?
(Se zvyšováním hustoty opatrně).
Urbanisme 2008,č.361,s.4-5
S každým dalším obyvatelem francouzských metropolí do-
chází ke statistickému nárůstu ploch s umělým povrchem 
o 800 m2. Hustotu zastavění zvyšovat, ale kde, jak a do jaké 
míry? Suburbia jako antiměsta aj.

VENCÁLEK, Jaroslav
Jihomoravský kraj – genius loci.
Opava,OPTYS 2007.295 s.,fot.
Seznámení s 20 krajinnými celky Jihomoravského kraje, je-

jichž genius loci zahrnuje pod vlivem historie krajinné pří-
rodní prvky, objekty vzniklé při činnosti člověka, hmotné 
i nehmotné projevy prostředí.
14 453

ZUKAL, Jiří
Názory občanů na životní prostředí.
Veř. správa 2008,č.14,s.18-19,1 tab.,1 fot.
Výsledky průzkumu provedeného Eurobarometrem. S čím 
obyvatelé EU spojují životní prostředí? Největší jsou obavy 
z klimatických změn. Na jaké úrovní o životním prostředí 
rozhodovat?

6. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ MĚST

Best of Topos. Selected projects: issues 51-61.
To nejlepší z Toposu. Výběr projektů z čísel 51-61.
München,Callwey Verlag 2008.112 s.,fot.,obr.,pl.,mp.
Vybrané architektonické návrhy veřejných prostranství, ná-
městí, parků, oddychových areálů, sportovišť, vodních ploch 
ve městech a městských regionech z celého světa, s rozděle-
ním do sekcí město – voda – půda.
14 447

Jindřichův Hradec je historickým městem roku 2007.
Obec a fi nance 2008,č.3,s.8,tab.,obr.
Jindřichův Hradec se zapojil do Programu regenerace MPR 
a MPZ počátkem 90. let. Největším úspěchem města v loň-
ském roce je dokončení úprav rajského dvora bývalé jezuit-
ské koleje.

BÍLKOVÁ, Eva
Proměny Plzně.
Plzeň Transformations.
ASB 2008,č.7/8,s.22-23,2 obr.,angl.res.
Projekt Městského industriálního parku Borská pole přilákal 
do města investory. Do tří let vyroste kancelářský komplex 
Fabrika Business Park. Jobcentrum zajistí investory, nájemce 
a pracovní síly.

CAVIEZEL, Nott
Stadt am Bahnhof.
Město u nádraží.
Werk, Bauen + Wohnen 2008,č.6,s.12-19,6 fot,čet. půd. a ře-
zy,res. franc. a angl.
Urbanisticky a architektonicky zdařilá přestavba železniční-
ho nádraží včetně nádvoří před budovou ve švýcarském měs-
tě Chur (Coire).

ENDLICHER, Wilfried - KRESS, Andreas
„Wir müssen unsere Städte neu erfi nden“. Anpassungs-
strategien für Stadtregionen.
„Musíme znovuobjevit naše města“. Strategie adaptace pro 
městské regiony.
Inform. Raumentw. 2008,č.6/7,s.437-445,obr.
Potřeba zapracovat ochranu klimatu a adaptaci na klimatické 
změny do územních plánů měst a do plánů rozvoje městských 
regionů.
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FREI, Hans
Praxis und Theorie der Grösse.
Praxe a teorie velikosti.
Werk, Bauen + Wohnen 2008,č.6,s.40-45,4 fot.,res.franc. 
a angl.
Žádná jiná estetická kategorie neovlivnila tak silně architek-
turu jako exponenciální růst měst, v nejhorším případě až 
do bodu, v němž se velikost stává znakem apokalypsy.

GATZWEILER, Hans-Peter - SCHLÖMER, Claus
Zur Bedeutung von Wanderungen für die Raum- und 
Stadtentwicklung.
Význam migrace pro územní rozvoj a pro rozvoj měst.
Inform. Raumentw. 2008,č.3/4,s.245-259,10 obr.
Regionální dynamika demografi ckých změn v Německu. Vý-
znam vnitřní a vnější migrace pro územní rozvoj a pro rozvoj 
měst. Budoucí dynamika demografi ckých změn z hlediska 
věkových skupin obyvatel.

HEGER, Vladimír
Bystřické proměny.
Veř. správa 2008,č.13,4 fot.
Pozoruhodné náměstí v Bystřici nad Perštejnem s nově re-
konstruovaným muzeem a informačním střediskem. Útlum 
těžby uranové rudy. Nová průmyslová zóna. Naučné vodo-
hopodářské stezky aj.

HEGER, Vladimír
Valtice. Úspěšné vinařské město.
Veř. správa 2008,č.14,s.22-23,3 fot.
Valticko-lednický areál, vinařství, historické památky a blíz-
kost rakouských hranic jsou základem rozvoje turistického 
ruchu. Kromě mnoha pozitiv vznikají také zvýšené náklady 
a problémy.

CHORRA-GOBIN, Cynthia aj.
Los Angeles.
Los Angeles.
Urbanisme 2008,č.361,příl.,s.39-76,čet. fot. a obr.
Kompilace 16 článků různého, s rozvojem metropolitní ob-
lasti Los Angeles souvisejícího, zaměření (sítě, mobilita, neo-
suburbia, postsuburbia, znečištění ovzduší, zeleň, pitná voda, 
údržba památek aj.)

JOLÉ, Michele
Sofi a Les parcs urbains á l´heure des „bonnes prati-
ques“.
Městské parky v Sofi i v éře „dobré praxe“.
Urbanisme 2008,č.361,s.10
Postřehy francouzského profesora z konference „Městská 
zeleň jako klíč udržitelného rozvoje“ v Sofi i. Jak posuzovat 
dobré příklady z praxe? Nejsou nátlakem na města ke stan-
dardizaci a ke konkurenci?

LÁDYŠ, Libor - MATTUŠOVÁ, Zuzana
Nová elektronická služba o životním prostředí pro Praža-
ny: ENVIS 4.
Veř. správa 2008,č.14,příl.,s.I-VIII,9 obr.
Informační systém ENVIS 4 monitoruje a vyhodnocuje 
ve vybraných městských částech hl. m. Prahy ovzduší, hluk, 
krajinu a zeleň.

PLHOŇ, Tomáš
Filmový „Hliník“ to dobře odhadl.
Ekonom 2008,č.25,s.26-27,tab.,obr.
V soutěži týdeníku Ekonom Město pro byznys zvítězil v kra-
ji Vysočina Humpolec. Vynikl nejen nejvhodnější polohou 
s napojením na dálniční síť, ale také solidní úrovní veřejné 
správy.

PLHOŇ, Tomáš
V Budějovicích chce žít každý ....
Ekonom 2008,č.26,s.22-23,tab.,obr.
V soutěži týdeníku Ekonom Město pro byznys obsadilo první 
místo v Jihočeském kraji krajské město České Budějovice, 
které nabízí díky své poloze přirozeného centra regionu pod-
nikatelům nejlepší podmínky.

RYŠAVÝ, Ivan
Dolní Počernice zdobí nejlepší investice roku.
Moderní obec 2008,č.7,s.28,obr.
V soutěži TOP INVEST 2007 letos získal titul Nejlepší inves-
tice roku 2007 projekt Revitalizace zámeckého areálu v Dol-
ních Počernicích.

SIEDENTOP, Stefan
Die Rückkehr der Städte? Zur Plausibilität der Reurba-
nisierungshypothese.
Návrat měst? Věrohodnost hypotézy reurbanizace.
Inform. Raumentw. 2008,č.3/4,s.193-210,2 tab.,2 obr.,pozn.
Kritická analýza dosavadních poznatků o možných tenden-
cích reurbanizace v Německu, USA a Anglii. Možné příčiny 
reurbanizace - ekonomický, sociální a demografi cký vývoj 
ve vazbě na plánování a politické vlivy.

ŠILHÁNKOVÁ, Vladimíra - MAŠTÁLKA, Martin
Boj s „vnitřní suburbanizací“ je plně v rukou místní sa-
mosprávy.
Moderní obec 2008,č.5,s.36-37,gr.,2 tab.
Na příkladu Hradce Králové je ukázáno, jaké jsou současné 
suburbanistické trendy a jaké dopady na prostorové uspořá-
dání města a kvalitu života mohou mít.

TUNSTRÖM, Moa
The vital city: constructions and meanings in the contem-
porary Swedish planning discourse.
Současné koncepce v plánování životaschopných měst 
ve Švédsku.
Town Plan. Review 2007,č.6,s.681-698,lit.
Hodnocení rozpravy o současném plánování vitálních měst 
ve Švédsku. Koncepce tradičního města s historickým já-
drem. Městská centra jako norma, na kterou další rozvoj na-
vazuje, nebo ji popírá.
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7. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ ČÁSTÍ MĚST

On Location in Stockholm.
Nová městská část ve Stockholmu.
Green Places 2008,č.47,s.10-12,5 fot.
Projekt nové městské části „Jezero Hammarby“ (o výměře 
200 ha, 9 000 nových bytů pro 20 000 lidí a 200 000 m2 pod-
lahové komerční plochy) v maximální míře zachovává pří-
rodní krajinu a zásady TUR.

ADÁMKOVÁ, Alena
Satelitní městečka jsou starostmi starostů.
Moderní obec 2008,č.5,s.35,obr.
Podle návrhu novely stavebního zákona nebude možné bez 
platného územního plánu stavět ve volné krajině. Možnosti 
omezení výstavby dosud chyběly, příklad Jesenice u Prahy.

BÍLKOVÁ, Eva
Proměny Plzně.
Plzeň Transformations.
ASB 2008,č.7/8,s.22-23,2 obr.,angl.res.
Projekt Městského industriálního parku Borská pole přilákal 
do města investory. Do tří let vyroste kancelářský komplex 
Fabrika Business Park. Jobcentrum zajistí investory, nájemce 
a pracovní síly.

DASTYCH, Radek
Kouzelné Medlánky.
Zahrada - park - krajina 2008,č.1,s.17,2 fot.,pl.
Srovnání projektu „Kouzelné Medlánky“ s pražským projek-
tem „Slunečný vršek“ v oblasti veřejné zeleně a správy.

DASTYCH, Radek
Slunečný vršek.
Zahrada - park - krajina 2008,č.1,s.12-14,7 fot.,pl.
Popis vzniku rezidenčního projektu s důrazem na kvalitní 
průběh realizace jednotlivých etap, s cílem vytvořit funkční 
urbánní celek.

RADA, Uwe
Niemandsland wird Zentrum.
Země nikoho se stane centrem.
Garten + Landschaft 2008,č.7,s.26-28,1 fot.,3 obr.,res.angl.
U nově zbudovaného berlínského hlavního nádraží má vznik-
nout nová městská čtvrť. Již nyní se na nevyužitých pozem-
cích usídlily početné galerie. V územním plánu se počítá 
s dalším úspěšným rozvojem.

ŠIMKOVÁ, Radka
Koncepce zahradně krajinářských úprav projektu Slu-
nečný vršek.
Zahrada - park - krajina 2008,č.1,s.15-16,6 fot.,pl.
Návrh a realizace zahradních úprav projektu Slunečný vršek 
v Praze, koncepce veřejné uliční zeleně, zeleně v jednotli-
vých atriích a popínavé zeleně na fasádách.

TAN, Wendy - KLAASEN, Ina
Exploring 24/7 environments.
Výsledky zkoumání prostředí vitálních městských zón s ne-
přetržitým provozem služeb (24/7 znamená 24 h denně a 7 
dní v týdnu).
Town Plan. Review 2007,č.6,s.699-723,5 tab.,3 obr.,lit.
Defi nice; sociální, kulturní, politické, ekonomické a prosto-
rové podmínky existence a rozvoje; výhody, nevýhody a růz-
né typy zón 24/7. Porovnání situace v Londýně a v Kodani.

TROJÁKOVÁ, Zuzana
Riešenie zelene v obytnej štvrti Monnikenhuizen v Arn-
heme.
Zahrada - park - krajina 2007,č.3/4,s.37-39,8 fot.,pl.
Příklad urbanistického, architektonického a krajinářského ře-
šení plochy obytné výstavby městské čtvrti v obci Arnheme 
ve východním Holandsku, popis areálů, stavebních materiálů 
a vyřešení zeleně.

WAGNEROVÁ, Eva
Koncepce zahradně krajinářských úprav projektu Kou-
zelné Medlánky.
Zahrada - park - krajina 2008,č.1,s.17-18,4 fot.,pl.
Práce na projektu vegetačních úprav lokality „Kouzelné Me-
dlánky“, limitující podmínky úprav, základní charakteristiky 
koncepce vegetačních úprav.

8. VENKOVSKÁ SÍDLA

DOSTÁLOVÁ, Lenka
Vymezení venkova v Plzeňském kraji.
Zprav. ČSÚ 2008,č.6,s.168-172,3 tab.,3 kartogr.
ČSÚ v krajích připravuje analytickou publikaci s názvem 
„Postavení venkova v xxxxx kraji“, která se bude zabývat ne-
jen problematikou venkova, ale i porovnáním venkovského 
a městského prostoru.

FISCHER, Sabine von
Wie ein Präriehaus, doch im Dorf.
Vypadá jako dům v prérii, ale je ve vesnici.
Werk, Bauen + Wohnen 2008,č.7/8,s.57-58,2 fot.
Dům ve stylu Wrightových prériových domů postavený 
ve švýcarské vesnici. Přečnívající střecha a terasa vyvolává 
pocit bezpečí před nepohodou. Zajímavé užití dřeva jako 
konstrukčního i dekorativního prvku.

KAŇKA, Miroslav
K zevnějšku zděných stodol v Čechách.
Zpr. památ. péče 2008,č.3,s.201-208,17 fot.,obr.
Studie s cílem zdokumentovat důležitost, historii a současný 
stav stodol v ČR popisuje typy konstrukcí, výtvarné motivy, 
stavební materiály, rozdílnost staveb a problematiku jejich 
zachování a obnovy.
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TÖNNIES, Gerd
Entwicklung der ländlichen Räume in Nordrhein-West-
falen.
Rozvoj venkovských území ve spolkové zemi Severní Porý-
ní-Vestfálsko.
Nachrichten ARL 2008,č.2,s.30-31
Poznámky ze zasedání pracovní skupiny země Severní Porý-
ní-Vestfálsko (Kolín nad Rýnem, 10. 4. 2008), na kterém bylo 
mimo jiné představeno pět hlavních aspektů rozvoje venkov-
ského území v této spolkové zemi.

9. MEZINÁRODNÍ PROGRAMY
  A SPOLUPRÁCE

ŘEŘICHOVÁ, Daniela
Odvaha zastupitelů je jedním z předpokladů úspěchu.
Veř. správa 2008,č.16,s.12-13,3 fot.
Rozhovor s Romanem Fabešem, starostou Telče. Strategie 
využívání peněz EU, rekonstrukce památek, nástroje komu-
nikace s veřejností, péče o sociálně potřebné občany aj.

ŠAŠKOVÁ, Katarina
Podpora environmentálnych projektov z fondov Európ-
skej únie.
Enviromagazín 2008,č.2,s.6-7,2 obr.
V období 2007–2013 je MŽP SR řídícím orgánem operační-
ho programu Životní prostředí. Priority: ochrana a využívání 
vod, ochrana před povodněmi, ochrana ovzduší, odpadové 
hospodářství, ochrana krajiny.

WHILE, Aidan
Climate change and planning: carbon control and spatial 
regulation.
Klimatické změny a územní plánování: kontrola emisí CO2 
při řízení rozvoje.
Town Plan. Review 2008,č.1,s.VII-XIII,lit.
Klimatické změny si vyžádají přísnější regulační opatření 
než uvádí Kjótský protokol, zvláště z hlediska přidělování 
emisních kvót a řízení regionálního a místního rozvoje při 
dodržování těchto kvót.

10. VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

DOLEJŠ, Michal - ZÁHROBSKÝ, Dušan
Protipovodňová ochrana pražské stokové sítě.
Sovak 2008,č.6,s.24-28,2 fot.,tab.
Historie a současný systém protipovodňových opatření 
na ochranu centra města Prahy, objekty a technická zařízení 
na zajištění funkce stokové sítě v chráněném území.

HLAVÍNEK, Petr
Hospodaření s dešťovými vodami v urbanizovaném území.
Brno,ARDEC 2007.164 s.,tab.,pl.,obr.,gr.
Historie hospodaření s dešťovou vodou, návrhy, postupy, 
principy a zásady užívání, zadržování a infi ltrace dešťové 

vody u jednotlivých nemovitostí, jejich účinnost a ekonomic-
ká výhodnost.
14 457

MEJZLÍK, Lukáš
Ekologické a ekonomické hospodaření s dešťovými vodami.
Moderní obec 2008,č.6,s.42,2 obr.
V současné době příslušné vodohospodářské orgány a pří-
slušní zástupci státní správy vyvíjejí tlak na ekologickou 
a šetrnou likvidaci dešťových vod. Jedním ze způsobů je za-
sakování.

NOVÁK, Jiří - OPPELTOVÁ, Petra
Ochrana vod a ochranná pásma vodních zdrojů.
Vod. hospod. 2008,č.7,s.243-246,tab.
Ochrana vod a povinnosti pro zajištění zásobování pitnou 
vodou, historie a vývoj vodoprávní legislativy, dvě odlišné 
koncepce pojetí ochrany vodních zdrojů, hodnocení současné 
situace.

11. REGIONÁLNÍ POLITIKA
   A REGIONÁLNÍ ROZVOJ

BUCHER, Hansjörg - MAI, Ralf
Die Bedeutung der Wanderungen für die Bevölkerungs-
entwicklung in den Regionen Europas.
Význam migrace pro vývoj obyvatelstva v evropských regi-
onech.
Inform. Raumentw. 2008,č.3/4,s.141-151,2 tab.,3 obr.
Výsledky výzkumu zaměřeného na hodnocení vlivu migrace 
na dynamiku vývoje obyvatelstva v 1 500 regionech ve 34 
evropských zemích.

ENDLICHER, Wilfried - KRESS, Andreas
„Wir müssen unsere Städte neu erfi nden“. Anpassungs-
strategien für Stadtregionen.
„Musíme znovuobjevit naše města“. Strategie adaptace pro 
městské regiony.
Inform. Raumentw. 2008,č.6/7,s.437-445,obr.
Potřeba zapracovat ochranu klimatu a adaptaci na klimatické 
změny do územních plánů měst a do plánů rozvoje městských 
regionů.

FUCHS, Oliver
Kooperation als strategisches Element regionaler Touris-
musentwicklung.
Spolupráce jako strategický prvek rozvoje turismu na regio-
nální úrovni.
Raumforsch. und Raumordn. 2007,č.6,s.502-513,3 obr.,lit.,
res.angl.
Rozvoj turismu na regionální úrovni může být umocněn spo-
luprací mnoha aktérů. Článek se zabývá faktory, které mají 
vliv na úspěch spolupráce, a dále nabízí možnosti, jak napo-
moci realizovat spolupráci v praxi.
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HIRSCHLE, Michaela - SCHÜRT, Alexander
Suburbanisierung... und kein Ende in Sicht? Intraregio-
nale Wanderungen und Wohnungsmärkte.
Suburbanizace - a konec v nedohlednu? Stěhování uvnitř re-
gionu a trh s byty.
Inform. Raumentw. 2008,č.3/4,s.211-227,8 obr.,2 tab.,pozn.
Aktuální trendy stěhování obyvatel uvnitř německých regi-
onů ve vazbě na regionální trh s byty. Stěžejní rozdíly mezi 
rostoucími a upadajícími typy regionálních trhů s byty.

CHORRA-GOBIN, Cynthia aj.
Los Angeles.
Los Angeles.
Urbanisme 2008,č.361,příl.,s.39-76,čet. fot. a obr.
Kompilace 16 článků různého, s rozvojem metropolitní ob-
lasti Los Angeles souvisejícího, zaměření (sítě, mobilita, neo-
suburbia, postsuburbia, znečištění ovzduší, zeleň, pitná voda, 
údržba památek aj.)

METZLER, Daniel - JOB, Hubert
Events und ihr Beitrag zur Regionalökonomie - die BUGA 05.
Akce (události) a jejich přínos pro regionální ekonomiku - 
BUGA 05.
Raumforsch. und Raumordn. 2007,č.6,s.514-530,2 mp.,
11 tab.,lit.,res.angl.
Velké akce se stávají významnými atraktivitami regionů, 
bývají součástí jejich marketingu a jsou podporovány z ve-
řejných prostředků. Článek zkoumá přínosy takovýchto akcí 
na příkladu mnichovského BUGA 05.

PÜTZ, Thomas - SCHLÖMER, Claus
Wanderungen im Bezugssystem der metropolitanen 
Großregionen.
Migrace v systému velkých metropolitních regionů.
Inform. Raumentw. 2008,č.3/4,s.171-184,12 obr.,1 tab.
Vliv funkce metropolitních regionů jako středisek ekonomic-
kého rozvoje a infrastruktury na migraci uvnitř těchto regi-
onů a na migraci mezi jednotlivými metropolitními regiony 
v Německu.

ŠAFÁŘOVÁ, Barbora - ŠRABAL, Ivo
Mikroregiony a místní akční skupiny.
Veř. správa 2008,č.13,příl.,s.I-II,1 fot.
Principy fungování managementu rozvoje mikroregionů 
a MAS. Strategické plánování rozvoje, společné aktivity a fi -
nancování činnosti mikroregionů a MAS.

TOSICS, Iván
City-regions in Europe. The potentials and the realities.
Městské regiony v Evropě. Možnosti a skutečný stav.
Town Plan. Review 2007,č.6,s.775-795,2 tab.,lit.
Analýza administrativního uspořádání, regionální politiky 
a urbánních funkcí osmi evropských metropolitních oblastí. 
Konfrontace výsledků projektu METROGOV s ESPON 1.4.3.

ZUKAL, Jiří
Bohatá i chudá.
Veř. správa 2008,č.13,s.18-19,3 tab.,1 fot.
Porovnání hospodářské vyspělosti regionů jednotlivých člen-
ských států EU dle zprávy Eurostatu. HDP na 1 obyvatele 
v regionech ČR a Slovenska.

12. KULTURNÍ HODNOTY MĚSTA A KRAJINY

307. Zákon, kterým se mění zákon č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů.
Sb. zákonů 2008,č.100
Vkládá se nový § 6a: Plány ochrany památkových rezervací 
a památkových zón.

Deset let existence Programu restaurování movitých kul-
turních památek.
Zpr. památ. péče 2008,č.3,s.176-200,34 fot.,tab.
Soubor článků různých autorů s prezentací restaurovaných 
movitých kulturních památek ze všech krajů ČR, jejichž ob-
nova byla provedena pod záštitou Programu restaurování mo-
vitých kulturních památek.

BARTLOVÁ, Kateřina
Portugalské modifi kace evropských zahradně architek-
tonických tradic na příkladu čtyř historických zahrad 
v okolí Lisabonu.
Zahrada - park - krajina 2007,č.3/4,s.40-44,12 fot.
Budování královských a šlechtických zahrad v Lisabonu 
ve stylu evropské zahradní tvorby, jejich historie a popis ně-
kterých z nich (Fronteira, Caxias, Queluz).

BEDRNÍČEK, Pavel
Náměstí, rynky a náměstíčka historické Prahy.
Praha,VOLVOX GLOBATOR 2007.357 s.,fot.
Průvodce ulicemi a náměstími historické Prahy (Staré Měs-
to, Nové Město, Malá Strana a Hradčany), jejich proměny 
v průběhu staletí s přehledným abecedním řazením v rámci 
jednotlivých pražských měst.
14 454

BREUSTE, Jürgen - KEIDEL, Thomas
Urbane und suburbane Räume als Kulturlandschaften - 
planerische Gestaltungsaufgaben.
Městské a předměstské oblasti jako kulturní krajiny - úloha 
plánování při utváření prostoru.
Inform. Raumentw. 2008,č.5,s.279-288,4 obr.
Pod pojem „kulturní krajina“ lze zahrnout i městská území. 
V současné době, kdy dochází k častým změnám ve využívá-
ní staveb, je třeba jako důležité hodnoty území vnímat volné 
plochy a zeleň.

BÜTTNER, Thomas - LEICHT, Hans
Historische Kulturlandschaften in der Regionalplanung. 
Ihre Erfassung und Bewertung im Landschaftsentwi-
cklungskonzept für die Region Oberfranken-West.
Historické kulturní krajiny v regionálním plánování. Jejich 
evidence a hodnocení v konceptu rozvoje krajiny v regionu 
Horní Franky-západ.
Inform. Raumentw. 2008,č.5,s.289-301,pozn.,3 obr.,7 fot.
Metodické postupy, systém hodnocení a prezentace výsledků 
bavorského projektu „Historické kulturní krajiny v regionu 
Horní Franky-západ“, realizovaného v letech 2002 až 2003.
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GAILING, Ludger - KÜHN, Manfred - VETTER, Andreas
Kulturlandschaftsgestaltung und Raumordnung.
Utváření kulturní krajiny a prostorové plánování.
Inform. Raumentw. 2008,č.5,s.261-270
Rozhodující úlohu při utváření kulturní krajiny má regionál-
ní úroveň. Důležitá a přínosná je realizace pilotních projektů 
a také zapojení občanských iniciativ.

HEIN, Ekkehard - HEINL, Thomas
Der Belang der Kulturlandschaft in der Regionalplanung: 
Erfahrungen aus der Region Heilbronn-Franken.
Význam kulturní krajiny v regionálním plánování: zkušenosti 
z regionu Heilbronn-Franken.
Inform. Raumentw. 2008,č.5,s.303-314,3 obr.,tab.
Charakteristika kulturní krajiny v regionu Heilbronn-Franken 
(SRN) ve vztahu k aktuálním požadavkům na využití území. 
Možnosti reginonálního plánování při ochraně a rozvoji kul-
turní krajiny.

KUPKA, Jiří
Barokní poutní krajina.
Zahrada - park - krajina 2007,č.3/4,s.33-36,14 fot.
Historie a vývoj barokní poutní krajiny jako složky kultur-
ně historických hodnot české krajiny a společnosti. Potřeba 
zachování poutních míst, kostelů a cest s doprovodnými ob-
jekty.

MATĚJ, Miloš
Příklady zachování kulturního dědictví textilního prů-
myslu v Polsku a Francii.
Zpr. památ. péče 2008,č.3,s.213-218,14 fot.
Příklady řešení pro zachování oblasti památek textilního prů-
myslu ve významnějších centrech Polska a Francie, možnost 
využití uvedených příkladů pro řešení dané problematiky 
v České republice.

MATOUŠKOVÁ, Kamila
Péče o historická centra a evropské fi nanční zdroje.
Moderní obec 2008,č.5,s.24,obr.
SROP MMR podpořil strategické projekty ve prospěch roz-
voje regionů zlepšující dostupnost, vyšší vybavenost a infra-
strukturu pro cestovní ruch a podnikání. Mnoho památek je 
obnoveno z tohoto programu.

MIŠKOVSKÝ, Pavel
Naše rozhledny.
Praha,Dokořán 2008.326 s.,fot.,1 mp.
Průvodce po 262 rozhlednách v České republice, jejich loka-
lizace, stručná historie, základní údaje o jednotlivých objek-
tech, informace o přístupu k nim, včetně jejich fotografi í.
14 455

PAVLÍČKO, Alois
Člověk a biosféra. 3. světový kongres biosférických rezer-
vací programu UNESCO.
Ochr. přír. 2008,č.3,s.33-34,1 fot.
Zpráva ze světového kongresu v Madridu o biosférických re-
zervacích v měnícím se světě, nové cíle a úkoly vývoje péče 
o přírodu do roku 2013, přijetí koncepčních dokumentů, vý-
zvy z konference ve vztahu k ČR.

RYŠAVÝ, Ivan
Cena Moderní obce patří Chrudimi.
Moderní obec 2008,č.5,s.33,2 obr.
Během setkání k Mezinárodnímu dni památek a udělení Ceny 
za nejlepší přípravu a realizaci Programu regenerace MPR 
a MPZ byla předána i Cena Moderní obce, kterou obdrželo 
město Chrudim.

SCHENK, Winfried
Aktuelle Verständnisse von Kulturlandschaft in der deut-
schen Raumplanung - ein Zwischenbericht.
Aktuální pojetí kulturní krajiny v německém prostorovém 
plánování - dílčí zpráva.
Inform. Raumentw. 2008,č.5,s.271-277,2 sch.,pozn.
Různé chápání pojmu „kulturní krajina“ v Německu. Závěry 
pracovní skupiny ARL, která se zabývala tím, zda předměst-
ské oblasti mohou být považovány za kulturní krajinu.

TOMÍŠKOVÁ, Marie
Trendem je propojování památkových míst.
Moderní obec 2008,č.7,s.24-25,4 obr.
ČR náleží mezi nejbohatší země světa v oblasti kulturního dě-
dictví. Dokládá to počet českých památek zapsaných na pre-
stižním Seznamu světového kulturního a přírodního dědictví 
UNESCO.

13. EKONOMIKA ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ
   A URBANISMU

214. Sdělení Ministerstva pro místní rozvoj o roztřídě-
ní obcí do velikostních kategorií podle počtu obyvatel, 
o územním rozčlenění obcí seskupením katastrálních úze-
mí, o výši základních cen za 1 m2 podlahové plochy bytů, 
o cílových hodnotách měsíčního nájemného za 1 m2 pod-
lahové plochy bytů a o postupu při vyhledání maximální-
ho přírůstku nájemného pro konkrétní byt.
Sb. zákonů 2008,č.67

Deregulace nabírá na obrátkách.
Ekonom 2008,č.29,s.53,obr.,tab.
V roce 2009 se má nájemné zvýšit o 30 %, v roce 2010 až 
o 44 %, což je podstatně více než se čekalo. Zvýšení bude mít 
výrazné sociální dopady. Odhad vývoje regulovaného nájem-
ného v bytech IV. kategorie.

O program Panel je obrovský zájem, úroková dotace se 
snižuje.
Moderní obec 2008,č.5,s.17,obr.
Po úspěšných letech bude muset program Panel letos zbrz-
dit. Důvodem jsou fi nanční prostředky, SFRB má pro letošní 
rok k dispozici „jen“ 1,5 miliardy korun, úroková podpora 
se sníží.

Obecně závazná vyhláška č. 1/2008 ze dne 27. března 
2008, kterou se vydává cenová mapa stavebních pozemků 
statutárního města Mostu č. 4.
Cen. věst. 2008,č.8,s.6
Vyhláška nabývá účinnosti dne 1. května 2008.
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Obecně závazná vyhláška č. 1/2008, kterou se vydává cenová 
mapa stavebních pozemků statutárního města Zlína č. 10.
Cen. věst. 2008,č.8,s.7
Vyhláška nabývá účinnosti 1. června 2008.

Obecně závazná vyhláška č. 2/2008, kterou se vydává ce-
nová mapa stavebních pozemků města Hodonína č. 6.
Cen. věst. 2008,č.8,s.8
Vyhláška nabývá účinnosti 1. června 2008.

Přehled cenových map stavebních pozemků obcí (CMSP) 
- (stav k 30.6.2008).
Cen. věst. 2008,č.8,s.11-15

BONETTI, Michel
Risques de dégradation et défi cit de gestion.
Rizika chátrání a nedostatečné řízení měst.
Urbanisme 2008,č.361,s.22-23
K zabránění rychlé devastace městských čtvrtí po dokončení 
jejich obnovy a znehodnocení investovaných prostředků je 
třeba v rámci řízení měst věnovat náležitou pozornost údržbě 
stavebního fondu.

ČERNÝ, Václav
Zavedení elektronického mýta v České republice.
Siln. obz. 2008,č.5,s.111-118,tab.,12 obr.
Stav před zavedením elektronického mýta jak v ČR, tak 
i v okolních zemích, nutnost řešení s ohledem na nárůst inten-
zity dopravy po vstupu do EU. Předpokládaný další postup 
ve zpoplatnění silničních komunikací v ČR.

HAFFNER, Marietta E. A.
Savings for Old Age? Housing Wealth of the Dutch Elderly.
Spoření na stáří? Investice holandských seniorů do vlastnic-
kého bydlení.
Housing, Theory and Society 2008,č.2,s.110-131,4 tab.,2 gr.,lit
Z analýzy za poslední dvě dekády vyplývá, že senioři v Ho-
landsku se na stáří zajišťují pořizováním bytů do osobní-
ho vlastnictví, které případně pronajímají nebo odkazují
potomkům.

HEGER, Vladimír
Bystřické proměny.
Veř. správa 2008,č.13,4 fot.
Pozoruhodné náměstí v Bystřici nad Perštejnem s nově re-
konstruovaným muzeem a informačním střediskem. Útlum 
těžby uranové rudy. Nová průmyslová zóna. Naučné vodo-
hopodářské stezky aj.

KORYTÁROVÁ, Jana a kol.
Povodně a nemovitý majetek v území.
Brno,Akademické nakladatelství CERM 2007.181 s., gr.,
tab.,fot.,pl.
Postupy při rozhodování o ekonomické efektivnosti protipo-
vodňové ochrany, zdroje fi nancování povodňových škod se 
zaměřením na pojištění, případové studie s metodikou.
14 449

LANGHAGEN-ROHRBACH, Christian
Verkehrsinfrastruktur und Public-Private-Partnership.
Dopravní infrastruktura a partnerství veřejného a soukromé-
ho sektoru (PPP).
Raumforsch. und Raumordn. 2007,č.6,s.539-545,1 obr.,lit.
Při použití PPP jako fi nančního nástroje pro budování doprav-
ní infrastruktury je třeba zvážit mnoho aspektů, zejména mo-
del jeho realizace. Výhody, rizika a příklady PPP ze SRN.

MÁŠOVÁ, Hana
Injekce pro delší život.
Ekonom 2008,č.28,s.50-52,tab.,2 obr.
V Česku je v panelových domech asi 1 126 000 bytů. Nej-
starší domy jsou staré 50 až 60 let. Plánovaná životnost byla 
uváděna 30 až 40 let. Na rekonstrukce paneláků je potřeba
30 miliard korun.

MATOUŠKOVÁ, Kamila
Péče o historická centra a evropské fi nanční zdroje.
Moderní obec 2008,č.5,s.24,obr.
SROP MMR podpořil strategické projekty ve prospěch roz-
voje regionů zlepšující dostupnost, vyšší vybavenost a infra-
strukturu pro cestovní ruch a podnikání. Mnoho památek je 
obnoveno z tohoto programu.

MIARKOVÁ, Libuše
Výnosy z privatizace domů zdaleka nestačí.
Moderní obec 2008,č.5,s.18,2 obr.
Městský obvod Ostrava - Jih eviduje 117 tisíc trvale hláše-
ných lidí, kteří bydlí ve 46 500 bytech a rodinných domech. 
Z toho 36 tisíc bytů bylo postaveno od počátku 50. let do kon-
ce roku 1990.

PEŠOUT, Pavel
Výkupy pozemků za účelem ochrany přírody do vlastnic-
tví státu.
Ochr. přír. 2008,č.3,s.6-7,1 fot.,sch.,tab.
Získávání pozemků do vlastnictví státu jako jeden z nástro-
jů ochrany přírody, důvody a způsoby získávání pozemků, 
výkupy pozemků ve zvláště chráněných územích, možnost 
řádné správy pozemků a potřebné péče o ně.

PLHOŇ, Tomáš
Cesta z města.
Ekonom 2008,č.30,s.50-51,5 obr.,2 tab.
Intenzita výstavby ve Středočeském kraji byla v posledních 
letech jednou z nejvyšších v ČR. Developerské projekty nabí-
zejí přírodu i dobré spojení do Prahy. Průměrná cena nového 
bytu ve středočeských městech.

PLHOŇ, Tomáš
Filmový „Hliník“ to dobře odhadl.
Ekonom 2008,č.25,s.26-27,tab.,obr.
V soutěži týdeníku Ekonom Město pro byznys zvítězil v kra-
ji Vysočina Humpolec. Vynikl nejen nejvhodnější polohou 
s napojením na dálniční síť, ale také solidní úrovní veřejné 
správy.
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PLHOŇ, Tomáš
V Budějovicích chce žít každý ....
Ekonom 2008,č.26,s.22-23,tab.,obr.
V soutěži týdeníku Ekonom Město pro byznys obsadilo první 
místo v Jihočeském kraji krajské město České Budějovice, 
které nabízí díky své poloze přirozeného centra regionu pod-
nikatelům nejlepší podmínky.

POLEŠÁKOVÁ, Marie a kol.
Vesnice. Průměrné ceny dopravní a technické infrastruk-
tury. Aktualizace 2008.
Brno,Ústav územního rozvoje 2008.141 s.,tab.,pl.,půd.,edice 
Vesnice,sv.11
Problematika technické infrastruktury s uvedením jednotlivých 
cen, které umožňují sestavení rámcového rozpočtu realizované 
akce, nebo slouží jako vodítko pro výběrové řízení na dodavatele.
14 451

RANDÁKOVÁ, Adéla
Čechy lákají levné domy v bývalé NDR.
Ekonom 2008,č.31,s.53,obr.,tab.
Za nízkými cenami nemovitostí v bývalé NDR stojí přede-
vším špatný stav ekonomiky a vysoká nezaměstnanost. Zá-
jem Čechů a Poláků o bydlení v bývalé NDR se zvyšuje.

RYŠAVÝ, Ivan
Dolní Počernice zdobí nejlepší investice roku.
Moderní obec 2008,č.7,s.28,obr.
V soutěži TOP INVEST 2007 letos získal titul Nejlepší inves-
tice roku 2007 projekt Revitalizace zámeckého areálu v Dol-
ních Počernicích.

ŘEŘICHOVÁ, Daniela
Odvaha zastupitelů je jedním z předpokladů úspěchu.
Veř. správa 2008,č.16,s.12-13,3 fot.
Rozhovor s Romanem Fabešem, starostou Telče. Strategie 
využívání peněz EU, rekonstrukce památek, nástroje komu-
nikace s veřejností, péče o sociálně potřebné občany aj.

SERAFÍN, Petr
Novelizace zákona o veřejných zakázkách a koncesního 
zákona.
Staveb. právo Bulletin 2008,č.1,s.10-14
V březnu 2008 nabyly účinnosti novely zákona o veřejných 
zakázkách a koncesního zákona. Příspěvek shrnuje platnou 
legislativu v uvedených oblastech a zmiňuje hlavní principy 
obou novel.

ŠVAMBERK, Bohuslav
Dříve nebo později to čeká každého.
Byt magazín 2008,č.7/8,s.4-8,10 obr.,2 gr.
Při rozhodování o revitalizaci domu nehraje roli pouze eko-
nomika. Prvořadým důvodem je zastavit destrukci domu. 
Dalším důvodem je zdravotní hledisko.

VRZALA, Karel
Uvažujete ve městě o využití sluneční energie?
Veř. správa 2008,č.16,s.9,2 fot.
Rozhovor se starostou města Planá o výrobě elektrické ener-
gie. Možnosti výroby elektrické energie fotovoltaickým způ-
sobem. Výhody a nevýhody, návratnost investic.

WOLOWITZ, Ernst
Neuregelung beim steurelichen Querbund notwendig.
Nezbytnost nové právní úpravy sdruženého zdanění zisko-
vých a neziskových podniků komunálních služeb.
Städtetag 2008,č.3,s.5-7,1 tab.
Rozhodnutí Nejvyššího fi nančního soudu SRN o společném 
zdanění holdingu neziskových a ziskových komunálních slu-
žeb jako impuls k nové právní úpravě.

ZDAŘILOVÁ, Renata
Trend přístupného bydlení pro všechny.
Byt magazín 2008,č.7/8,s.50,obr.
Zamyšlení nad požadavky a vývojovými trendy bydlení pro 
jednotlivé sociální skupiny. Specifi cké požadavky na bydlení 
a jejich principy.

14. BYDLENÍ

214. Sdělení Ministerstva pro místní rozvoj o roztřídě-
ní obcí do velikostních kategorií podle počtu obyvatel, 
o územním rozčlenění obcí seskupením katastrálních úze-
mí, o výši základních cen za 1 m2 podlahové plochy bytů, 
o cílových hodnotách měsíčního nájemného za 1 m2 pod-
lahové plochy bytů a o postupu při vyhledání maximální-
ho přírůstku nájemného pro konkrétní byt.
Sb. zákonů 2008,č.67

Český fenomén - chalupář.
Byt magazín 2008,č.7/8,s.18-19,4 obr.
Nikde na světě nenajdeme tolik chat a chalup připadajících 
na počet obyvatel jako u nás. Podle statistik je v ČR více než 
půl milionu rekreačních objektů.

Češi chtějí bydlet lépe.
Byt magazín 2008,č.7/8,s.54-55,2 gr.
Z průzkumu vyplynulo, že více než dvě třetiny Čechů ve věku 
18 - 65 let chce v průběhu tří let investovat do zlepšení svého 
bydlení. Ve sledovaných zemích je dominantním typem byd-
lení vlastní bydlení.

Deregulace nabírá na obrátkách.
Ekonom 2008,č.29,s.53,obr.,tab.
V roce 2009 se má nájemné zvýšit o 30 %, v roce 2010 až 
o 44 %, což je podstatně více než se čekalo. Zvýšení bude mít 
výrazné sociální dopady. Odhad vývoje regulovaného nájem-
ného v bytech IV. kategorie.

O program Panel je obrovský zájem, úroková dotace se 
snižuje.
Moderní obec 2008,č.5,s.17,obr.
Po úspěšných letech bude muset program Panel letos zbrz-
dit. Důvodem jsou fi nanční prostředky, SFRB má pro letošní 
rok k dispozici „jen“ 1,5 miliardy korun, úroková podpora 
se sníží.
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Společenství vlastníků, nebo bytové družstvo?
Byt magazín 2008,č.7/8,s.52,tab.
Porovnání základních parametrů BD a SVJ na základě do-
tazu, zda je v rámci privatizace bytového fondu lepší založit 
bytové družstvo a dům koupit jako celek, nebo kupovat jed-
notlivé byty s tím, že vznikne SVJ.

ADÁMKOVÁ, Alena
Satelitní městečka jsou starostmi starostů.
Moderní obec 2008,č.5,s.35,obr.
Podle návrhu novely stavebního zákona nebude možné bez 
platného územního plánu stavět ve volné krajině. Možnosti 
omezení výstavby dosud chyběly, příklad Jesenice u Prahy.

ČÁP, Jiří
Problematika SVJ a bytových družstev.
Byt magazín 2008,č.7/8,příl. Bydlení do kapsy,s.1-15
Odpovědi na dotazy členů společenství vlastníků bytových 
jednotek a malých družstev, které se týkají vzniku SVJ a by-
tových družstev, ale i jeho správného chodu a fungování.

DASTYCH, Radek
Slunečný vršek.
Zahrada - park - krajina 2008,č.1,s.12-14,7 fot.,pl.
Popis vzniku rezidenčního projektu s důrazem na kvalitní 
průběh realizace jednotlivých etap, s cílem vytvořit funkční 
urbánní celek.

DULENČÍN, Juraj
Premeny bývania v priebehu dejín.
ERA 2008,zvl.č.Speciál 08,s.6-7,8 obr.
Řešení otázky bydlení v minulosti, současnosti a budoucnos-
ti. Bydlení je průsečík mezi představou a skutečnými mož-
nostmi. Výstavba luxusních bytů i bytů s minimálním stan-
dardem.

GALSTER, Goerge C.
U.S. Housing Scholarship, Planning and Policy Since 
1968.
Vzdělávání a plánování v oboru bytové výstavby a bytová 
politika v USA od roku 1968.
APA Journal 2008,č.1,s.5-16,lit.
Ohlédnutí za posledními čtyřiceti lety, jak se vyvíjely vzta-
hy mezi vědou a praxí plánování bytové výstavby za období 
1968–2001 a po roce 2002. Perspektivy bydlení.

HAFFNER, Marietta E. A.
Savings for Old Age? Housing Wealth of the Dutch El-
derly.
Spoření na stáří? Investice holandských seniorů do vlastnic-
kého bydlení.
Housing, Theory and Society 2008,č.2,s.110-131,4 tab.,2 gr.,lit
Z analýzy za poslední dvě dekády vyplývá, že senioři v Holand-
sku se na stáří zajišťují pořizováním bytů do osobního vlastnic-
tví, které případně pronajímají nebo odkazují potomkům.

HIRSCHLE, Michaela - SCHÜRT, Alexander
Suburbanisierung... und kein Ende in Sicht? Intraregio-
nale Wanderungen und Wohnungsmärkte.
Suburbanizace - a konec v nedohlednu? Stěhování uvnitř re-
gionu a trh s byty.

Inform. Raumentw. 2008,č.3/4,s.211-227,8 obr.,2 tab.,pozn.
Aktuální trendy stěhování obyvatel uvnitř německých regi-
onů ve vazbě na regionální trh s byty. Stěžejní rozdíly mezi 
rostoucími a upadajícími typy regionálních trhů s byty.

KLÍMA, Jiří
Regionální disparity a dotační politika.
Obec a fi nance 2008,č.3,s.25-27,obr.,2 kartogr.
Studie o formách snižování regionálních disparit v oblasti by-
tové politiky s využitím řady indikátorů pro stanovení pořadí 
žadatelů o dotace.

KOEBEL, C. Theodore
Innovation in Homebuilding and the Future of Housing.
Inovace v bytové výstavbě a budoucnost bydlení.
APA Journal 2008,č.1,s.45-57,5 tab.,1 gr.,lit.
Plánovači by měli ovlivňovat developerské fi rmy, resp. celý 
stavební průmysl ve směru k inovacím vycházejícím z no-
vých poznatků. Závěry a strategie k podpoře inovací v bytové 
výstavbě.

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Kdo faru má, ten si bydlí.
Ekonom 2008,č.31,s.50-52,4 obr.
Církev už rozprodala desítky nevyužitých budov. Novým ma-
jitelem se nejčastěji stává fyzická osoba. Špatný technický 
stav vyžaduje většinou celkovou rekonstrukci.

LOCHMANOVÁ, Helena
Všechny cesty vedou ....
Byt magazín 2008,č.7/8,s.76-78,7 obr.
V Itálii je více než 70 % vlastnických bytů. Byt 3+1 lze poří-
dit za 8,5 milionů korun, garsonku za 2,5 mil. korun. Nejžá-
danější jsou byty s terasou nebo otevřenou lodžií.

MÁŠOVÁ, Hana
Injekce pro delší život.
Ekonom 2008,č.28,s.50-52,tab.,2 obr.
V Česku je v panelových domech asi 1 126 000 bytů. Nej-
starší domy jsou staré 50 až 60 let. Plánovaná životnost byla 
uváděna 30 až 40 let. Na rekonstrukce paneláků je potřeba 30 
miliard korun.

McKEE, Kim - COOPER, Vickie
The Paradox of Tenant Empowerment: Regulatory and 
Liberatory Possibilities.
Paradox zplnomocňování nájemníků: možnosti regulace 
a deregulace.
Housing, Theory and Society 2008,č.2,s.132-146,lit.
Cílem případové studie převodu obecních bytů ve skotském 
Glasgow do vlastnictví dobrovolného sektoru bylo zjištění, 
jak zplnomocnění nájemníků ovlivní bytovou politiku, zvláš-
tě po převodu majetku v roce 2003.

MIARKOVÁ, Libuše
Výnosy z privatizace domů zdaleka nestačí.
Moderní obec 2008,č.5,s.18,2 obr.
Městský obvod Ostrava - Jih eviduje 117 tisíc trvale hláše-
ných lidí, kteří bydlí ve 46 500 bytech a rodinných domech. 
Z toho 36 tisíc bytů bylo postaveno od počátku 50. let do kon-
ce roku 1990.
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MILES, Rebecca - JACOBS, David E.
Future Directions in Housing and Public Health. Findings 
from Europe With Broader Implications for Planners.
Budoucí směry v bytové výstavbě a veřejném zdravotnictví. 
Poznatky z Evropy s širšími souvislostmi pro urbanisty.
APA Journal 2008,č.1,s.77-89,4 tab.,1 obr.,lit.
Existuje závislost mezi zhoršenými podmínkami bydlení 
(hluk, emise) a respiračními a dalšími nemocemi. Doporuče-
ní pro projektování nových a přestavbu starých bytů vyhovu-
jící zdravotnickým požadavkům.

OEHM, Jaroslav
K problematice některých ustanovení zákona o vlastnic-
tví bytů ve vztahu k novému stavebnímu zákonu.
Staveb. právo Bulletin 2008,č.1,s.29
Vymezení pojmů podle jednotlivých zákonů (budova, byt, 
změna účelu užívání stavby aj.). Změna účelu užívání stavby, 
změny dokončené stavby - výklad zákona a konkrétní příkla-
dy řešení.

OLBRICHOVÁ, Alice
Byznys s byty pro klidné stáří.
Ekonom 2008,č.24,s.56-58,gr.,10 obr.
Síť seniorparků má vyrůst hlavně v malých obcích do 15 km 
od okresních měst. Bydlení v domovech s pečovatelskou 
službou je pro soběstačné důchodce.

PEČINKOVÁ, Ivana
Bydlení pro náročné. Mezonety a lofty.
Ekonom 2008,č.27,s.52-54,5 obr.
Mezonetové byty se stále prodávají, ale nepředstavují žádný 
módní trend. Na rozdíl od loftů, jejichž móda k nám přišla 
z USA a Velké Británie. Nevýhody mezonetových a lofto-
vých bytů.

PLHOŇ, Tomáš
Cesta z města.
Ekonom 2008,č.30,s.50-51,5 obr.,2 tab.
Intenzita výstavby ve Středočeském kraji byla v posledních 
letech jednou z nejvyšších v ČR. Developerské projekty nabí-
zejí přírodu i dobré spojení do Prahy. Průměrná cena nového 
bytu ve středočeských městech.

PLHOŇ, Tomáš
Varšavský mrakodrap sbírá ceny.
Ekonom 2008,č.28,s.52,obr.
Budova vysoká 192 metrů vyroste do roku 2010 přímo v cen-
tru Varšavy. Projekt získal cenu za nejlepší architekturu výš-
kové budovy a nejlepší developerský projekt.

RANDÁKOVÁ, Adéla
Čechy lákají levné domy v bývalé NDR.
Ekonom 2008,č.31,s.53,obr.,tab.
Za nízkými cenami nemovitostí v bývalé NDR stojí přede-
vším špatný stav ekonomiky a vysoká nezaměstnanost. Zá-
jem Čechů a Poláků o bydlení v bývalé NDR se zvyšuje.

SEDLÁČEK, Karel
Ve Vídni se bydlí krásně a sociálně.
Moderní obec 2008,č.6,s,22-23, 2 obr.
V Rakousku byla v roce 1989 kompetence podpory bydlení 

přenesena zcela na spolkové země. Ve Vídni od té doby platí 
Vídeňský zákon o podpoře bydlení (Wiener Wohnbauförde-
rungsgesetz) a zákon o sanaci obytných domů (Wohnhaussa-
nierungagesetz).

STICKLAND, Claire
Dům ve stromě.
Domov 2008,č.7,s.126-133,16 obr.
Dvoupodlažní stavba je schovaná ve větvích. Podpírají ji 
kůly. Na jih odvrácená strana se téměř dotýká země, část oto-
čená na sever je vyvýšena 8 metrů nad zemí. Obrovský kmen 
je páteří konstrukce.

ŠTĚTKA, Jan
Vzpomínejme na budoucnost.
Ekonom 2008,č.25,s.56-58,3 obr.
Typizované satelity s domky na hypotéky se stavěly už 
za první republiky, říkalo se jim zahradní města. Dnes jsou 
nepříjemně obklopeny další zástavbou nebo hlučnými dálni-
cemi.

ŠVAMBERK, Bohuslav
Dříve nebo později to čeká každého.
Byt magazín 2008,č.7/8,s.4-8,10 obr.,2 gr.
Při rozhodování o revitalizaci domu nehraje roli pouze eko-
nomika. Prvořadým důvodem je zastavit destrukci domu. 
Dalším důvodem je zdravotní hledisko.

VIRT, Robert
Domov pro váš vůz.
Domov 2008,č.7,s.100-103,9 obr.
U většiny rodinných domů se při stavbě myslí i na garáž. Plo-
cha vrat garáže je nezanedbatelnou částí domu a musí vedle 
funkčnosti splňovat i estetické hledisko.

VONDRÁKOVÁ, Alena
Vzdušný, prosluněný dům.
Domov 2008,č.7,s.98-99,4 obr.
Montovaný typový dům se svým architektonickým stylem 
hlásí k 3. tisíciletí. Zaujme osobitým vzhledem, velkou varia-
bilitou svých modulů a prostorovou vzdušností.

VOREL, Ivan
Satelitní nízkopodlažní obytná zástavba - vztah struktury 
zástavby a kvality obytného prostředí.
Zahrada - park - krajina 2008,č.1,s.4-6,7 fot.
Bydlení v nízkopodlažní rodinné zástavbě jako symbol nové 
kvality bydlení, nevýhody satelitních celků, důsledky neří-
zené suburbanizace, zásady urbanistické tvorby obytných 
souborů.

ZDAŘILOVÁ, Renata
Trend přístupného bydlení pro všechny.
Byt magazín 2008,č.7/8,s.50,obr.
Zamyšlení nad požadavky a vývojovými trendy bydlení pro 
jednotlivé sociální skupiny. Specifi cké požadavky na bydlení 
a jejich principy.
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15. PRŮMYSL, VÝROBA, SKLADY

KAŇKA, Miroslav
K zevnějšku zděných stodol v Čechách.
Zpr. památ. péče 2008,č.3,s.201-208,17 fot.,obr.
Studie s cílem zdokumentovat důležitost, historii a současný 
stav stodol v ČR popisuje typy konstrukcí, výtvarné motivy, 
stavební materiály, rozdílnost staveb a problematiku jejich 
zachování a obnovy.

MIKA, Miroslav
Urbanistický přístup k revitalizaci kasáren Klimentov.
3. část.
Obec a fi nance 2008,č.3,s.44-45,2 obr.
Zadáním pro urbanistické řešení bylo zachovat maximum 
z původních budov, přizpůsobit funkční náplň potřebám obce, 
ponechat průmyslové plochy, vytvořit prostředí pro migrační 
dosídlení novými obyvateli.

16. DOPRAVA

Mostní konstrukce.
Stavitel 2008,č.8,příl. Mostní konstrukce,s.I-VIII,15 obr., 3 nákr.
Série článků: rekonstrukce železničního mostu v Táboře, 
stavba mimoúrovňových křižovatek u Lovosic, lávka přes 
Svratku v Brně (cena za estetickou i technickou stránku), že-
lezniční estakáda nad Karlínem a další.

Nová pravidla silničního provozu. Autoškoly. Podle stavu 
k 12. 5. 2008. Úplné znění.
Ostrava,Sagit 2008.256 s.,tab.,obr.,edice ÚZ,č.671
Zákon o silničním provozu, zákon o bezpečnosti a plynulosti 
provozu na pozemních komunikacích, řidičské průkazy, zdra-
votní způsobilost, změny ve zdokonalování odborné způso-
bilosti řidičů.
SPK 6086

CAVIEZEL, Nott
Stadt am Bahnhof.
Město u nádraží.
Werk, Bauen + Wohnen 2008,č.6,s.12-19,6 fot,čet. půd. a ře-
zy,res. franc. a angl.
Urbanisticky a architektonicky zdařilá přestavba železniční-
ho nádraží včetně nádvoří před budovou ve švýcarském měs-
tě Chur (Coire).

ČERNÝ, Václav
Zavedení elektronického mýta v České republice.
Siln. obz. 2008,č.5,s.111-118,tab.,12 obr.
Stav před zavedením elektronického mýta jak v ČR, tak 
i v okolních zemích, nutnost řešení s ohledem na nárůst inten-
zity dopravy po vstupu do EU. Předpokládaný další postup 
ve zpoplatnění silničních komunikací v ČR.

FLÁMIK, Juraj
Hezká místa pro cyklisty.
Moderní obec 2008,č.7,s.15,obr.
Nárůst kilometráže cyklistických tras v Česku vyžaduje ne-
jen efektivnější přístup k volbě tras a jejich povrchů, ale také 
jejich vybavenost, tedy směrové a informační značení, místa 
pro odpočinek atd.

KAPUSTA, Ondřej
Na Zlínsku zahustí cyklistickou síť.
Moderní obec 2008,č.7,s.13-14.3 obr.
Cyklistická doprava má ve Zlínském kraji významné místo. 
Na území okresu Zlín dosud hustší cyklistická síť chybí. Pri-
oritním úsekem je stezka z Otrokovic přes Zlín až do Vizovic 
o délce 22 km.

KUNZMANN, Rudolf
Jak na řízení dopravy a parkingu.
Moderní obec 2008,č.6,s.46,obr.
Každé větší město se potýká s problémem, jak zajistit řízený 
pohyb vozidel a jejich parking. Nejde pouze o to řešit zahlce-
ní vozovek automobily, ale také o kvalitu ovzduší.

LANGHAGEN-ROHRBACH, Christian
Verkehrsinfrastruktur und Public-Private-Partnership.
Dopravní infrastruktura a partnerství veřejného a soukromé-
ho sektoru (PPP).
Raumforsch. und Raumordn. 2007,č.6,s.539-545,1 obr.,lit.
Při použití PPP jako fi nančního nástroje pro budování doprav-
ní infrastruktury je třeba zvážit mnoho aspektů, zejména mo-
del jeho realizace. Výhody, rizika a příklady PPP ze SRN.

MARTINEK, Jaroslav
Certifi kace krajů, podporujících cyklistickou dopravu, 
není samoúčelná.
Moderní obec 2008,č.7,s.18,2 obr.
Při rozvoji cykloturistiky v ČR pomáhá zapojení do evrop-
ského projektu BYPAD - Platform. Jde o nástroj, který umož-
ňuje zhodnotit a vylepšit kvalitu cyklistické politiky na regi-
onální úrovni.

MUŽÍK, Juraj - ĎURČANSKÁ, Daniela
Informačný systém pozemných komunikácií.
Siln. obz. 2008,č.5,s.119-123,8 obr.
Účelem informačního systému pozemních komunikací je 
ulehčit a zpříjemnit práci správci pozemních komunikací. 
Jsou zde uvedeny příklady využití IS v městských podmín-
kách (Žilina) a státní silnice (okr. Lučenec).

SEISS, Reinhard
Renesancia železničných staníc.
Projekt 2008,č.2,s.49-51,1 pl.,2 obr.
Cílem evropských železničních společností jsou moderní 
atraktivní nádraží, které budou přinášet zisk. Většina nádraží 
v Evropě je z 19. století. Situace v Rakousku, SRN, Švýcar-
sku, Belgii, Itálii a Francii.
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STRNADOVÁ, Zuzana - KELNAR, Vratislav
Novela zákona o provozu na pozemních komunikacích 
v České republice.
Doprava 2008,č.3,s.18-21,3 tab.
Dopad novely zákona č. 361/2005 Sb. a vyhodnocení bodo-
vého systému na bezpečnost provozu na pozemních komuni-
kacích. Analýza novely, její přínos i negativa.

ŠROMOVÁ, Eva
Abeceda k cestám po cizích pozemcích. 1. část.
Moderní obec 2007,č.7,příl.Speciál,s.I-VIII,1 obr.,lit.
Místní a účelové komunikace, které vznikly nebo vznikají 
na cizích pozemcích, jejich odstraňování, obecné užívání cest 
a zřizování věcných břemen za účelem vybudování místní 
komunikace.

TESAŘÍK, Josef
Snižování úmrtí na dálnicích.
Doprava 2008,č.3,s.34-35,tab.,3 gr.
V roce 2006 bylo usmrceno při nehodách na dálniční síti 
v EU 25 nejméně 3270 osob. Nejbezpečnější dálnice jsou 
ve Švýcarsku, Dánsku a Nizozemí. Vyšší riziko usmrcení je 
na dálnicích jižní a střední Evropy.

17. TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA,
    ENERGETIKA

DOLEJŠ, Michal - ZÁHROBSKÝ, Dušan
Protipovodňová ochrana pražské stokové sítě.
Sovak 2008,č.6,s.24-28,2 fot.,tab.
Historie a současný systém protipovodňových opatření 
na ochranu centra města Prahy, objekty a technická zařízení 
na zajištění funkce stokové sítě v chráněném území.

POLEŠÁKOVÁ, Marie a kol.
Vesnice. Průměrné ceny dopravní a technické infrastruk-
tury. Aktualizace 2008.
Brno,Ústav územního rozvoje 2008.141 s.,tab.,pl.,půd.,edice 
Vesnice,sv.11
Problematika technické infrastruktury s uvedením jednotli-
vých cen, které umožňují sestavení rámcového rozpočtu rea-
lizované akce, nebo slouží jako vodítko pro výběrové řízení 
na dodavatele.
14 451

ŠEBEK, Josef - HALOUN, Radovan
Postup přípravy a realizace řešení odvádění a čištění od-
padních vod z obcí.
Vod. hospod. 2008,č.7,příl.s.IX-XII,tab.
Postupy při přípravě a realizaci řešení odvádění a čištění od-
padních vod z menších obcí pod 2000 EO, možnost použití 
decentralizovaného způsobu odkanalizování s vyváženým 
technickým řešením a náklady.

VRZALA, Karel
Uvažujete ve městě o využití sluneční energie?
Veř. správa 2008,č.16,s.9,2 fot.
Rozhovor se starostou města Plané o výrobě elektrické ener-

gie. Možnosti výroby elektrické energie fotovoltaickým způ-
sobem. Výhody a nevýhody, návratnost investic.

18. OBČANSKÉ VYBAVENÍ A SLUŽBY

Landschaft statt Baumassen Neubau EWHA Campus 
Center in Seoul/Korea.
Krajina namísto architektonické hmoty. Novostavba kampu-
sového centra v Soulu, Korea.
DBZ 2008,č.7,s.24-29
Vysoké stěny kombinují sklo s ušlechtilou ocelí. Skrývají 
v sobě knihovnu, posluchárny, studentské centrum a další. 
Jde o spojení architektury stavební a krajinářské.

Při modernizaci škol lze využít projekty PPP.
Moderní obec 2008,č.5,s.20,obr.
Příklady projektů typu PPP z Německa, Velké Británie a Ir-
ska ukazují, že fi nancování obnovy a provozu škol formou 
partnerství soukromého a veřejného sektoru je alternativou 
zajištění potřeb pro veřejný sektor.

BÍLKOVÁ, Eva
Stadion s atmosférou fotbalového kotle.
A Stadium with the Atmosphere of a Football Cauldron.
ASB 2008,č.7/8,s.45-48,7 obr.,1 sit., příl. s detaily
Kromě stadionu pro 20 800 diváků obsahuje areál banku, 
nákupní a administrativní centrum, hotel i místo k bydlení. 
V budově pro hráče se počítá s malometrážními byty pro se-
niory.

BÖLSTERLI, Peter
Watercube.
Vodní krychle.
Werk, Bauen + Wohnen 2008,č.7/8,s.15-21,11 fot.,2 půd.,
4 řezy,res.franc. a angl.
Technicky pozoruhodný projekt Národního plaveckého stadi-
onu v Pekingu, který spojuje tematický a strukturální motiv 
vody se čtvercem jako základním tvarem domu v čínské my-
tologii a architektuře.

GRUBER, Peter
Ein Bauwerk für das Comeback als Weltstadt.
Impozantní stavba pro Vídeň jako světové město.
Perspektiven 2008,č.3,s.16-19,7 fot.
Stavba nové Vídeňské městské haly se stala symbolem obno-
vy města, nového politického vedení, hospodářského rozkvě-
tu a návratu Vídně jako střediska světové kultury.

HOLÁN, Marek - JANÍKOVÁ, Jana
Veřejný oddechový a sportovní areál - VOSA.
Zahrada - park - krajina 2008,č.1,s.20-23,11 fot.,pl.
Projekt transformace prostoru nevyužívané zahrady základní 
školy městské části Prahy 12 na sportovní a rekreační areál 
pro všechny věkové kategorie obyvatel přilehlé bytové zá-
stavby.
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KONČEKOVÁ, Danica
Alianz Arena posunula technologický vrchol.
Allianz Arena Has Shifted the Peak of Technology.
ASB 2008,č.7/8,s.42-44,5 obr.,1 řez,angl.res.
Fotbalový stadion Allianz Arena vznikl v Mnichově za 30 
měsíců. Odborníci ho hodnotí jako extratřídu. Architekti 
Jacques Herzog a Pierre de Meuron. Stadion má hladký obal 
z membránových kosočtverců.

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Kdo faru má, ten si bydlí.
Ekonom 2008,č.31,s.50-52,4 obr.
Církev už rozprodala desítky nevyužitých budov. Novým ma-
jitelem se nejčastěji stává fyzická osoba. Špatný technický 
stav vyžaduje většinou celkovou rekonstrukci.

LENDA, Helen - PŘENOSILOVÁ, Zuzana - VYNŠOVÁ, 
Jitka
Programy Veřejné parky a Pomáháme lidem zlepšovat 
místo, kde žijí. Poznatky z projektů realizovaných s pod-
porou Nadace VIA v letech 2000–2004.
Zahrada - park - krajina 2007,č.3/4,s.4-8,11 fot.,pl.
Prezentace upravených veřejných prostranství vzniklých 
s aktivní účastí veřejnosti z projektů Nadace VIA po pěti le-
tech (2000–2004) jejího fungování, výsledky průzkumu.

OLBRICHOVÁ, Alice
Byznys s byty pro klidné stáří.
Ekonom 2008,č.24,s.56-58,gr.,10 obr.
Síť seniorparků má vyrůst hlavně v malých obcích do 15 km 
od okresních měst. Bydlení v domovech s pečovatelskou 
službou je pro soběstačné důchodce.

PLÄTZIG, Gerhard
Klangräume - Klangträume.
Prostory s optimální akustikou.
Baumeister 2008,č.7,s.78-81,3 fot.,3 obr.
Architektura usiluje o vytvoření koncertních sálů s optimál-
ní akustikou. Je to vůbec reálné? Architektonické problémy 
akustiky.

RYŠAVÝ, Ivan
Rekonstrukce školních budov mají svá specifi ka (i bolesti).
Moderní obec 2008,č.6,s.15-16,2 obr.
Neexistuje žádný program, který by fi nančně podporoval 
náročné investice na rekonstrukce či výstavbu nových škol. 
Jako příklad je uvedena rekonstrukce a přístavba základní 
školy v Kasejovicích.

SERRANOVÁ, Mariana
Za kulturou do Fabriky.
Culture destined for Fabrika.
ASB 2008,č.7/8,s.38-41,8 obr.,4 půd.,angl.res.
Multifunkční centrum Fabrika ve Svitavách vzniklo přemě-
nou barvírny Vigony z roku 1925 na kulturní dům s knihov-
nou, divadelní a kongresový sál (plus překladatelské kabiny) 
s variabilní uspořádáním až 800 míst.

SCHNEIDER, Sabine
Hotel Hoxton in London.
Hotel Hoxton v Londýně.
Baumeister 2008,č.7,s.20-21,6 fot.
Popis a fotografi e z interiéru zajímavého hotelu v Londýně, 
s luxusním vybavením nábytkem a uměleckými předměty.

TAN, Wendy - KLAASEN, Ina
Exploring 24/7 environments.
Výsledky zkoumání prostředí vitálních městských zón s ne-
přetržitým provozem služeb (24/7 znamená 24 h denně a 7 
dní v týdnu).
Town Plan. Review 2007,č.6,s.699-723,5 tab.,3 obr.,lit.
Defi nice; sociální, kulturní, politické, ekonomické a prosto-
rové podmínky existence a rozvoje; výhody, nevýhody a růz-
né typy zón 24/7. Porovnání situace v Londýně a v Kodani.

19. REKREACE A VOLNÝ ČAS

50 Jahre Entertainment und topfi t in die Zukunft.
50 let zábavy a ve skvělé formě pro budoucnost.
Perspektiven 2008,č.3,s.10-14,čet. fot.
Vídeňská městská hala slaví 50. jubileum. Je rakouskou scé-
nou pro velké hvězdy, show a kulturní akce. Po realizaci vel-
korysých investic v posledních 5 letech byl zahájen rozšířený 
provoz na dalších 50 let.

Best of Topos. Selected projects: issues 51–61.
To nejlepší z Toposu. Výběr projektů z čísel 51–61.
München,Callwey Verlag 2008.112 s.,fot.,obr.,pl.,mp.
Vybrané architektonické návrhy veřejných prostranství, ná-
městí, parků, oddychových areálů, sportovišť, vodních ploch 
ve městech a městských regionech z celého světa, s rozděle-
ním do sekcí město – voda – půda.
14 447

Country matters.
Hrabství Kent - zahrada Anglie.
Green Places 2008,č.47,s.14-17,10 fot.
Desetiletý plán na zlepšení dostupnosti pro chodce, cyklisty 
i jezdce na koni, zlepšování zdravotního stavu obyvatel, turis-
mu, dopravy, sociálního začlenění a ekonomického rozvoje.

Koncepce státní politiky cestovního ruchu v České repub-
lice na období 2007–2013. The State Tourism Policy Con-
cept in the Czech Republic for 2007–2013.
Praha,Ministerstvo pro místní rozvoj 2007.138 s.,tab. gr.,
sch.,kartogr.,fot.,text též angl. + CD 
Dvojjazyčný strategický dokument o možnostech cestovního 
ruchu v ČR pro období 2007–2013, účinné nástroje pro jeho 
další rozvoj jak v privátní sféře, tak v koncepčním přístupu 
veřejné správy na všech úrovních.
14 450
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BÍLKOVÁ, Eva
Stadion s atmosférou fotbalového kotle.
A Stadium with the Atmosphere of a Football Cauldron.
ASB 2008,č.7/8,s.45-48,7 obr.,1 sit., příl. s detaily
Kromě stadionu pro 20 800 diváků obsahuje areál banku, ná-
kupní a administrativní centrum, hotel i místo k bydlení. V bu-
dově pro hráče se počítá s malometrážními byty pro seniory.

BÖLSTERLI, Peter
Watercube.
Vodní krychle.
Werk, Bauen + Wohnen 2008,č.7/8,s.15-21,11 fot.,2 půd.,
4 řezy,res.franc. a angl.
Technicky pozoruhodný projekt Národního plaveckého stadi-
onu v Pekingu, který spojuje tematický a strukturální motiv 
vody se čtvercem jako základním tvarem domu v čínské my-
tologii a architektuře.

FUCHS, Oliver
Kooperation als strategisches Element regionaler Touris-
musentwicklung.
Spolupráce jako strategický prvek rozvoje turismu na regi-
onální úrovni.
Raumforsch. und Raumordn. 2007,č.6,s.502-513,3 obr.,lit.,
res.angl.
Rozvoj turismu na regionální úrovni může být umocněn spo-
luprací mnoha aktérů. Článek se zabývá faktory, které mají 
vliv na úspěch spolupráce, a dále nabízí možnosti, jak napo-
moci realizovat spolupráci v praxi.

HEGER, Vladimír
Valtice. Úspěšné vinařské město.
Veř. správa 2008,č.14,s.22-23,3 fot.
Lednicko-valtický areál, vinařství, historické památky a blíz-
kost rakouských hranic jsou základem rozvoje turistického 
ruchu. Kromě mnoha pozitiv vznikají také zvýšené náklady 
a problémy.

MÁŠOVÁ, Hana
Výlety do socialismu.
Ekonom 2008,č.29,s.40-43,6 obr.
Znovu se oživil zájem o retrorekreace ve stylu ROH. Firmy 
organizují společné dovolené. Podíl zážitkových dovolených 
na trhu je 3 %.

SAFRAN, Yehuda E.
Das Nest.
Ptačí hnízdo.
Werk, Bauen + Wohnen 2008,č.7/8,s.4-13,7 fot.,3 půd.,2 ře-
zy,res.franc. a angl.
Architektonicky velmi pozoruhodný projekt nového Národ-
ního stadionu v Pekingu zvaného Ptačí hnízdo. Jeho kapacita 
je navržena na 80 tisíc sedadel. Rozloha je 258 000 m2.

ZELENKA, Josef
Jak na turistické webové stránky obcí a regionů.
Obec a fi nance 2008,č.3,s.66-67,2 tab.,2 obr.
V soutěži Internet ve státní správě a samosprávě byla pro rok 
2008 udělena cena pro obec Kozlovice a portál Východní 
Čechy. Podrobnější informace o kritériích hodnocení z roku 
2007 platných i v roce 2008.

20. ZELEŇ. OCHRANA A TVORBA KRAJINY

312. Zákon, kterým se mění zákon č. 246/1992 Sb., na ochra-
nu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů, zákon 
č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších 
předpisů, a zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a kraji-
ny, ve znění pozdějších předpisů.
Sb. zákonů 2008, č.100

Country matters.
Hrabství Kent - zahrada Anglie.
Green Places 2008,č.47,s.14-17,10 fot.
Desetiletý plán na zlepšení dostupnosti pro chodce, cyklisty 
i jezdce na koni, zlepšování zdravotního stavu obyvatel, turis-
mu, dopravy, sociálního začlenění a ekonomického rozvoje.

I péče o parky dokládá osvícenost radnic.
Moderní obec 2008,č.6,s.18,2 obr.
Projekty, jejichž předmětem je úprava veřejných zelených 
prostranství, jsou většinou záležitostí místních samospráv. 
Obec nemá příliš snadnou pozici, největší úskalí je ve fi nanč-
ním zajištění.

BARTLOVÁ, Kateřina
Portugalské modifi kace evropských zahradně architek-
tonických tradic na příkladu čtyř historických zahrad 
v okolí Lisabonu.
Zahrada - park - krajina 2007,č.3/4,s.40-44,12 fot.
Budování královských a šlechtických zahrad v Lisabonu 
ve stylu evropské zahradní tvorby, jejich historie a popis ně-
kterých z nich (Fronteira, Caxias, Queluz).

BREUSTE, Jürgen - KEIDEL, Thomas
Urbane und suburbane Räume als Kulturlandschaften - 
planerische Gestaltungsaufgaben.
Městské a předměstské oblasti jako kulturní krajiny - úloha 
plánování při utváření prostoru.
Inform. Raumentw. 2008,č.5,s.279-288,4 obr.
Pod pojem „kulturní krajina“ lze zahrnout i městská území. 
V současné době, kdy dochází k častým změnám ve využívá-
ní staveb, je třeba jako důležité hodnoty území vnímat volné 
plochy a zeleň.

BÜTTNER, Thomas - LEICHT, Hans
Historische Kulturlandschaften in der Regionalplanung. 
Ihre Erfassung und Bewertung im Landschaftsentwi-
cklungskonzept für die Region Oberfranken-West.
Historické kulturní krajiny v regionálním plánování. Jejich 
evidence a hodnocení v konceptu rozvoje krajiny v regionu 
Horní Franky-západ.
Inform. Raumentw. 2008,č.5,s.289-301,pozn.,3 obr.,7 fot.
Metodické postupy, systém hodnocení a prezentace výsledků 
bavorského projektu „Historické kulturní krajiny v regionu 
Horní Franky-západ“, realizovaného v letech 2002 až 2003.

DASTYCH, Radek
Kouzelné Medlánky.
Zahrada - park - krajina 2008,č.1,s.17,2 fot.,pl.
Srovnání projektu „Kouzelné Medlánky“ s pražským projek-
tem „Slunečný vršek“ v oblasti veřejné zeleně a správy.
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DRÁBEK, Karel
Naučné stezky a trasy. Karlovarský a Plzeňský kraj. 3. díl.
Praha,Dokořán 2008.243 s.,fot.,mp.
Třetí díl z pětidílného cyklu mapuje naučné stezky v Kar-
lovarském a Plzeňském kraji. Stezky jsou řazeny abecedně 
s podrobnými informacemi o každé z nich.
14 160/3

GAILING, Ludger - KÜHN, Manfred - VETTER, Andreas
Kulturlandschaftsgestaltung und Raumordnung.
Utváření kulturní krajiny a prostorové plánování.
Inform. Raumentw. 2008,č.5,s.261-270
Rozhodující úlohu při utváření kulturní krajiny má regionál-
ní úroveň. Důležitá a přínosná je realizace pilotních projektů 
a také zapojení občanských iniciativ.

HARTZ, Andrea - PETERS, Philippe
Landschaftspolitik und Raumplanung in Luxemburg.
Krajinné plánování a prostorové plánování v Lucembursku.
Inform. Raumentw. 2008,č.5,s.315-328,pozn.,obr.,fot.
Základním dokumentem krajinného plánování v Lucembur-
sku je oborový plán „Krajina“. Tento dokument tvoří závazný 
rámec pro udržitelný rozvoj území, z kterého vycházejí plá-
nování na regionální a komunální úrovni.

HAVELKOVÁ, Svatava
Veřejný zájem - aplikace pojmu v ochraně přírody.
Ochr. přír. 2008,č.3,s.11-12,1 fot.
Pojem „veřejný zájem“, konfl ikty různých veřejných zájmů, 
zákon o ochraně přírody a krajiny, hledání rovnováhy mezi 
naplňováním respektování ochrany přírody a rozvojem po-
třeb společnosti.

JOLÉ, Michele
Sofi a Les parcs urbains á l´heure des „bonnes pratiques“.
Městské parky v Sofi i v éře „dobré praxe“.
Urbanisme 2008,č.361,s.10
Postřehy francouzského profesora z konference „Městská 
zeleň jako klíč udržitelného rozvoje“ v Sofi i. Jak posuzovat 
dobré příklady z praxe? Nejsou nátlakem na města ke stan-
dardizaci a ke konkurenci?

KORYTÁROVÁ, Jana a kol.
Povodně a nemovitý majetek v území.
Brno,Akademické nakladatelství CERM 2007.181 s.,gr.,
tab.,fot.,pl.
Postupy při rozhodování o ekonomické efektivnosti protipo-
vodňové ochrany, zdroje fi nancování povodňových škod se 
zaměřením na pojištění, případové studie s metodikou.
14 449

KUPKA, Jiří
Barokní poutní krajina.
Zahrada - park - krajina 2007,č.3/4,s.33-36,14 fot.
Historie a vývoj barokní poutní krajiny jako složky kulturně 
historických hodnot české krajiny a společnosti. Potřeba zacho-
vání poutních míst, kostelů a cest s doprovodnými objekty.

HEIN, Ekkehard - HEINL, Thomas
Der Belang der Kulturlandschaft in der Regionalplanung: 
Erfahrungen aus der Region Heilbronn-Franken.

Význam kulturní krajiny v regionálním plánování: zkušenosti 
z regionu Heilbronn-Franken.
Inform. Raumentw. 2008,č.5,s.303-314,3 obr.,tab.
Charakteristika kulturní krajiny v regionu Heilbronn-Franken 
(SRN) ve vztahu k aktuálním požadavkům na využití území. 
Možnosti reginonálního plánování při ochraně a rozvoji kul-
turní krajiny.

HNILIČKA, Pavel
Sídelní kaše se rozlévá do krajiny.
Zahrada - park - krajina 2008,č.1,s.2-3,4 fot.
Pojem „zahradní město“, politika zhušťování sídelní kaše 
a podpora různorodosti funkcí v těchto kompaktních čtvrtích 
jako cesta k podmínkám pro zkvalitnění života obyvatel.

HOLÁN, Marek - JANÍKOVÁ, Jana
Veřejný oddechový a sportovní areál - VOSA.
Zahrada - park - krajina 2008,č.1,s.20-23,11 fot.,pl.
Projekt transformace prostoru nevyužívané zahrady základní 
školy městské části Prahy 12 na sportovní a rekreační areál pro 
všechny věkové kategorie obyvatel přilehlé bytové zástavby.

LOKOČ, Radim
Současný stav rozptýlené zeleně v zemědělské krajině.
Veronica 2008,č.3,s.18-19,2 fot.
Problematika rozptýlené zeleně v zemědělské krajině, hrozba 
jejího vyloučení z krajiny, ekonomické a majetkové příčiny, 
motivace a řešení k její obnově a udržení.

MEJZLÍK, Lukáš
Ekologické a ekonomické hospodaření s dešťovými vodami.
Moderní obec 2008,č.6,s.42,2 obr.
V současné době příslušné vodohospodářské orgány a pří-
slušní zástupci státní správy vyvíjejí tlak na ekologickou 
a šetrnou likvidaci dešťových vod. Jedním ze způsobů je za-
sakování.

MICHALÍK, Věslav
Suburbanizace a veřejná zeleň - příklad z Dolních Bře-
žan.
Zahrada - park - krajina 2008,č.1,s.7-9,4 fot.mp.
Negativní vliv nekoncepční zástavby na příkladu obce Dolní 
Břežany, její zkušeností s divokou parcelací okolní krajiny 
v 90. letech minulého století a její řízený rozvoj v současnosti.

NOVÁK, Jiří - OPPELTOVÁ, Petra
Ochrana vod a ochranná pásma vodních zdrojů.
Vod. hospod. 2008,č.7,s.243-246,tab.
Ochrana vod a povinnosti pro zajištění zásobování pitnou 
vodou, historie a vývoj vodoprávní legislativy, dvě odlišné 
koncepce pojetí ochrany vodních zdrojů, hodnocení současné 
situace.

PAVLÍČKO, Alois
Člověk a biosféra. 3. světový kongres biosférických rezer-
vací programu UNESCO.
Ochr. přír. 2008,č.3,s.33-34,1 fot.
Zpráva ze světového kongresu v Madridu o biosférických re-
zervacích v měnícím se světě, nové cíle a úkoly vývoje péče 
o přírodu do roku 2013, přijetí koncepčních dokumentů, vý-
zvy z konference ve vztahu k ČR.
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PEŠOUT, Pavel
Výkupy pozemků za účelem ochrany přírody do vlastnic-
tví státu.
Ochr. přír. 2008,č.3,s.6-7,1 fot.,sch.,tab.
Získávání pozemků do vlastnictví státu jako jeden z nástro-
jů ochrany přírody, důvody a způsoby získávání pozemků, 
výkupy pozemků ve zvláště chráněných územích, možnost 
řádné správy pozemků a potřebné péče o ně.

PLESNÍK, Jan
Chráněná území. Přerůstá skutečně kvantita kvalitu?
Ochr. přír. 2008,č.3,s.29-32,4 fot.
Hodnocení současného stavu vyhlašování chráněných území 
ve světě, trendy související se zajišťováním jejich odpovída-
jící péče, nutnost stanovení priorit ochrany přírody a krajiny 
v globálním měřítku.

SATTLER, Philipp
Als Landschaftsarchitekt in Berlin.
Krajinářským architektem v Berlíně.
Garten + Landschaft 2008,č.7,s.34-39,četné fot.,3 půd.,
res.angl.
V Berlíně je zakázek na krajinářské úpravy málo, ale pro-
jekčních kanceláří mnoho. Výstava uspořádaná v červenci
t. r. v Berlíně představila veřejnosti práce krajinářských
architektů.

SCHENK, Winfried
Aktuelle Verständnisse von Kulturlandschaft in der deut-
schen Raumplanung - ein Zwischenbericht.
Aktuální pojetí kulturní krajiny v německém prostorovém 
plánování - dílčí zpráva.
Inform. Raumentw. 2008,č.5,s.271-277,2 sch.,pozn.
Různé chápání pojmu „kulturní krajina“ v Německu. Závěry 
pracovní skupiny ARL, která se zabývala tím, zda předměst-
ské oblasti mohou být považovány za kulturní krajinu.

ŠANTRŮČKOVÁ, Markéta
Krajinářské parky a zahrady ve Slovinsku.
Zahrada - park - krajina 2008,č.1,s.33-37,9 fot.,mp.
Charakteristika krajinářských parků ve Slovinsku, jejich 
vznik, historie, skladba dřevin a podrobnější popis několika 
z nich, jejich současný stav a budoucí vyhlídky.

ŠIMKOVÁ, Radka
Koncepce zahradně krajinářských úprav projektu Slu-
nečný vršek.
Zahrada - park - krajina 2008,č.1,s.15-16,6 fot.,pl.
Návrh a realizace zahradních úprav projektu Slunečný vršek 
v Praze, koncepce veřejné uliční zeleně, zeleně v jednotli-
vých atriích a popínavé zeleně na fasádách.

ŠROMOVÁ, Eva
Abeceda k cestám po cizích pozemcích. 1. část.
Moderní obec 2007,č.7,příl.Speciál,s.I-VIII,1 obr.,lit.
Místní a účelové komunikace, které vznikly nebo vznikají 
na cizích pozemcích, jejich odstraňování, obecné užívání cest 
a zřizování věcných břemen za účelem vybudování místní 
komunikace.

SUSKE, Petr
Ekologická architektura ve stínu moderny. Podstata, 
principy a mýty.
Brno,ERA 2008.137 s.,fot.
Ekologická architektura současnosti a její podoby, nové sí-
delní celky v krajině i v umělém prostředí v kritickém po-
hledu autora, s příklady realizací staveb u nás i v zahraničí 
na četných fotografi ích.
14 452

TROJÁKOVÁ, Zuzana
Riešenie zelene v obytnej štvrti Monnikenhuizen v Arn-
heme.
Zahrada - park - krajina 2007,č.3/4,s.37-39,8 fot.,pl.
Příklad urbanistického, architektonického a krajinářského ře-
šení plochy obytné výstavby městské čtvrti v obci Arnheme 
ve východním Holandsku, popis areálů, stavebních materiálů 
a vyřešení zeleně.

VENCÁLEK, Jaroslav
Jihomoravský kraj – genius loci.
Opava,OPTYS 2007.295 s.,fot.
Seznámení s 20 krajinnými celky Jihomoravského kraje, je-
jichž genius loci zahrnuje pod vlivem historie krajinné pří-
rodní prvky, objekty vzniklé při činnosti člověka, hmotné 
i nehmotné projevy prostředí.
14 453

VÍTEK, Jan
Krajinou Triglavského národního parku.
Ochr. přír. 2008,č.3,s.26-28,5 fot.,mp.
Vznik, vývoj a popis Triglavského národního parku, jeho 
krajinné hodnoty a krajinotvorné prvky (vodopády, soutěsky, 
krasové jeskyně, propasti, vápencové a dolomitové útvary), 
současné využívání a perspektivy.

WAGNEROVÁ, Eva
Koncepce zahradně krajinářských úprav projektu Kou-
zelné Medlánky.
Zahrada - park - krajina 2008,č.1,s.17-18,4 fot.,pl.
Práce na projektu vegetačních úprav lokality „Kouzelné Me-
dlánky“, limitující podmínky úprav, základní charakteristiky 
koncepce vegetačních úprav.

21. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE,
   HYGIENA MĚSTA

Situační zpráva ke Strategii udržitelného rozvoje ČR.
Praha,Ministerstvo pro životní prostředí 2007.164 s.,gr.,tab.
Hlavní strategické cíle koncepce společenského rozvoje 
v ČR, pilíře indikátorů z oblastí ekonomické, environmentál-
ní, sociální, výzkumu a vzdělávání, z evropského a meziná-
rodního kontextu a správy věcí veřejných.
14 448

Přehled českých právních předpisů z oblasti životního 
prostředí a souvisejících oborů vydaných od 1. 1. 2008 
do 30. 4. 2008.
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EKO VIS 2008,č.3,s.18-23
U každého předpisu je uvedeno číslo, pod kterým jsou zve-
řejněny ve Sbírce zákonů ČR nebo ve Sbírce mezinárodních 
smluv ČR číslo částky, stránky a internetová adresa, na které 
je předpis uložen ve formátu pdf.

ČERMÁK, Petr
Dopady znečištění ovzduší na lesy.
Veronica 2008,č.3,s.9-11,2 fot.
Přímé poškození dřevin emisemi, podíl znečištění ovzduší 
na současném chřadnutí lesů, obtíže s obnovou lesních porostů.

DUSÍK, Jan
Dopady připravované novely zákona o odpadech.
Moderní obec 2008,č.6,s.26-27
MŽP předložilo k širokému připomínkování návrh velké 
novely zákona o odpadech. Cílem bylo řešení všech okruhů 
otázek, jež je potřeba upravit, než bude připraven zcela nový 
zákon.

JÁNOVÁ, Vlasta
Prvá medzinárodná konferencia o znečistených územiach 
v Bratislave.
Enviromagazín 2008,č.2,s.27,1 obr.
Mezinárodní konference „Znečištěná území“ proběhla
16.–18. 6. 2008. Řešila problematiku kontaminovaných úze-
mí a environmentálních zátěží, včetně současné a připravova-
né legislativy, nových strategií a programů.

KAŠPAR, Jakub
Nová evropská směrnice o odpadech.
Zprav. MŽP 2008,č.7/8,s.2,2 obr.
17. června 2008 schválil Evropský parlament novou rám-
covou směrnici o odpadech. Předpis upravuje požadavky 
na nakládání s odpady. Zavádí programy předcházení vzniku 
odpadů či nové cíle pro recyklaci.

KENZLER, Jana
Was kann das Planungsrecht für die Umwelt tun?
Co může udělat stavební právo pro životní prostředí?
Nachrichten ARL 2008,č.2,s.9-10
Poznámky ze sympozia (Berlín, 14. 4. 2008) na téma: snižo-
vání nároků na plochu, ochrana klimatu a ochrana biologické 
rozmanitosti ve vazbě na stavební právo; možnosti regionál-
ního a komunálního plánování.

KORNDÖRFER, Christian
Bewältigung der Klimafolgen in Dresden.
Zvládání následků klimatických změn v Drážďanech.
Städtetag 2008,č.4,s.10-12,1 gr.,1 mp.
Město Drážďany vyhlásilo závazek snížit do r. 2010 o po-
lovinu produkci emisí. Konkrétní opatření ochrany klimatu. 
Slabé články: plánování zeleně na komunální úrovni a pláno-
vání sídelních útvarů.

KOTRČOVÁ, Jaroslava
Přehled českých právních předpisů z oblasti životního 
prostředí a souvisejících oborů vydaných v roce 2007.
EKO VIS 2008,č.3,s.6-17
U každého předpisu je uvedeno číslo, pod kterým jsou zve-
řejněny ve Sbírce zákonů ČR nebo ve Sbírce mezinárodních 

smluv ČR číslo částky, stránky a internetová adresa, na které 
je předpis uložen ve formátu pdf.

KUNZMANN, Rudolf
Jak na řízení dopravy a parkingu.
Moderní obec 2008,č.6,s.46,obr.
Každé větší město se potýká s problémem, jak zajistit řízený 
pohyb vozidel a jejich parking. Nejde pouze o to řešit zahlce-
ní vozovek automobily, ale také o kvalitu ovzduší.

LÁDYŠ, Libor - MATTUŠOVÁ, Zuzana
Nová elektronická služba o životním prostředí pro Praža-
ny: ENVIS 4.
Veř. správa 2008,č.14,příl.,s.I-VIII,9 obr.
Informační systém ENVIS 4 monitoruje a vyhodnocuje 
ve vybraných městských částech hl. m. Prahy ovzduší, hluk, 
krajinu a zeleň. 

LATTMANN, Jens - WELGE, Axel
Klimaschutz in den Städten.
Ochrana klimatu ve městech.
Städtetag 2008,č.4,s.5-6
Od začátku roku 2007 probíhají intenzivní debaty o důsled-
cích klimatických změn. Politika ochrany klimatu v Evropě, 
Německu a aglomeracích velkých měst. Osm oblastí potřeby 
řešit ochranu klimatu.

POKORNÝ, Jan
Informační systém statistiky a reportingu životního pro-
středí České republiky (ISSaR) - indikátorový portál.
EIA 2008,č.3,s.25-30,3 tab.,2 obr.
ISSaR shromažďuje a publikuje informace a statistická data 
rezortu životního prostředí tak, aby byla pro uživatele dostup-
ná z jediného místa. Systém nezveřejňuje primární, ale tzv. 
agregovaná data.

RITTER, Ernst-Hasso
Klimawandel - eine Herausforderung an die Raumpla-
nung.
Změna klimatu - výzva pro prostorové (územní) plánování.
Raumforsch. und Raumordn. 2007,č.6,s.531-538,1 obr.,lit.
Autor se zabývá otázkou, jak může prostorové plánování na-
pomoci ochraně klimatu a jak může řešit či zmírňovat násled-
ky klimatických změn. Poznání aplikuje na SRN.

ŠAŠKOVÁ, Katarina
Podpora environmentálnych projektov z fondov Európ-
skej únie.
Enviromagazín 2008,č.2,s.6-7,2 obr.
V období 2007–2013 je MŽP SR řídícím orgánem operační-
ho programu Životní prostředí. Priority: ochrana a využívání 
vod, ochrana před povodněmi, ochrana ovzduší, odpadové 
hospodářství, ochrana krajiny.

ZUKAL, Jiří
Názory občanů na životní prostředí.
Veř. správa 2008,č.14,s.18-19,1 tab.,1 fot.
Výsledky průzkumu provedeného Eurobarometrem. S čím 
obyvatelé EU spojují životní prostředí? Největší jsou obavy 
z klimatických změn. Na jaké úrovní o životním prostředí 
rozhodovat?
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22. VÝPOČETNÍ TECHNIKA V ÚZEMNÍM
   PLÁNOVÁNÍ, INFORMAČNÍ SYSTÉMY

KUBA, Bohumil
Katastr na internetu.
Stavitel 2008,č.7,s.60
Datová báze katastru je vedena na lokální a centrální úrovni. 
Bezplatně lze získat informace o pozemcích, budovách a by-
tových jednotkách, mají však informativní charakter.

MUŽÍK, Juraj - ĎURČANSKÁ, Daniela
Informačný systém pozemných komunikácií.
Siln. obz. 2008,č.5,s.119-123,8 obr.
Účelem informačního systému pozemních komunikací je 
ulehčit a zpříjemnit práci správci pozemních komunikací. 
Jsou zde uvedeny příklady využití IS v městských podmín-
kách (Žilina) a státní silnice (okr. Lučenec).

POKORNÝ, Jan
Informační systém statistiky a reportingu životního pro-
středí České republiky (ISSaR) - indikátorový portál.
EIA 2008,č.3,s.25-30,3 tab.,2 obr.
ISSaR shromažďuje a publikuje informace a statistická data 
rezortu životního prostředí tak, aby byla pro uživatele dostup-
ná z jediného místa. Systém nezveřejňuje primární, ale tzv. 
agregovaná data.

ZELENKA, Josef
Jak na turistické webové stránky obcí a regionů.
Obec a fi nance 2008,č.3,s.66-67,2 tab.,2 obr.
V soutěži Internet ve státní správě a samosprávě byla pro rok 
2008 udělena cena pro obec Kozlovice a portál Východní 
Čechy. Podrobnější informace o kritériích hodnocení z roku 
2007 platných i v roce 2008.

23. RŮZNÉ

MIŠKOVSKÝ, Pavel
Naše rozhledny.
Praha,Dokořán 2008.326 s.,fot.,1 mp.
Průvodce po 262 rozhlednách v České republice, jejich loka-
lizace, stručná historie, základní údaje o jednotlivých objek-
tech, informace o přístupu k nim, včetně jejich fotografi í.
14 455

SLUŽBY STUDIJNÍHO
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ
ÚSTAVU ÚZEMNÍHO ROZVOJE
V BRNĚ

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je 
poskytování informací a metodické pomoci pracovníkům 
státní správy, samosprávy i odborné veřejnosti.

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úko-
ly bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace 
z oblasti územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické 
služby (výpůjčky z knihovních fondů, meziknihovní výpůjč-
ní služba, veřejně přístupná studovna) a informační služby.

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíční pří-
růstky nových dokumentačních záznamů v databázi knihovny. 
Kromě tištěné podoby jsou také od roku 2005 v internetové 
podobě na našich stránkách. Knihy a zprávy jsou zpracová-
vány všechny, články z odebíraných českých a zahraničních 
periodik výběrově.

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostat-
ná příloha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze 
knihovny ÚÚR“.

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících 
tematických skupin: 
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin)

 1. Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
 2. Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
 3. Společenskovědní východiska územního plánování
 4. Přírodovědní východiska územního plánování
 5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků
 6. Územní plánování měst
 7. Územní plánování částí měst
 8. Venkovská sídla
 9. Mezinárodní programy a spolupráce
10. Vodní hospodářství
11. Regionální politika a regionální rozvoj
12. Kulturní hodnoty města
13. Ekonomika územního plánování a urbanismu
14. Bydlení
15. Průmysl, výroba, sklady
16. Doprava
17. Technická infrastruktura, energetika
18. Občanské vybavení a služby
19. Rekreace a volný čas
20. Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21. Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22. Výpočetní technika v územním plánování, 
  informační systémy
23. Různé
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ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
Baumeister (SRN)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Geografi cký časopis (Slovensko)
Green Places (Velká Británie)
Habitat Debate (OSN -Keňa)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Nachrichten ARL (SRN)
NÖ gestalten (Rakousko)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Research News (SRN) 
Revue Urbanisme (Francie)
Städtetag (SRN)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

Poskytování služeb knihovny
studijního a dokumentačního oddělení ÚÚR:

● Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dis-
pozici pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. 
Kromě osobních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit 
také prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby.

● Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy, zprávy 
a elektronické zdroje) jsou vystaveny na této internetové 
adrese: www.uur.cz

Další informace:
PhDr. Lenka Ježková – tel. 542 423 125
nebo v knihovně pí Dosedlová – tel. 542 423 112

PŘEHLED ODEBÍRANÝCH ČESKÝCH
I ZAHRANIČNÍCH PERIODIK V ROCE 2008

ČESKÁ PERIODIKA

Architekt
ASB
Bulletin České komory architektů
Byt magazín
Cenový věstník
Demografi e
Domov
Doprava
EIA – IPPC - SEA
EKO VIS MŽP
Ekonom
ERA 21
Geografi e
Hospodářské noviny
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
National Geographic Česká republika
Obec a fi nance 
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociální studia
Sociologický časopis
Sovak
Statistika
Stavební právo
Stavební právo Bulletin
Stavba
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Ústřední věstník ČR
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva zemědělství 
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada - park - krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče
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